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BRITŲ PREMJERAS WASHINGTONE 
VĖL IEŠKO EKONOMINĖS PARAMOS
NEW YORKAS. — Britų premjeras Harold Wilson atvyko 

dviejų dienų vizito į Ameriką, šiandien jis turi susitikti su pre
zidentu Johnsonu ir kitais administracijos pareigūnais. Vakar 
Wilsonas pasakė kalbą Ekonominio Klubo pietų metu New Yorko 
Waldorf-Astoria viešbutyje. Nepaslaptis, kad britų premjero ke
lionės tikslas yra gauti Amerikos pritarimą savo veiksmams gel- 
bint britų svarą. Wilsonas atvyko ne tiek pasikalbėti su prezi
dentu apie Vietnamą, kiek pasitarti su finansų departamento se
kretoriumi Fowler ir tarptautinio banko direktorium Pierre 
Schweitzer.

Užvakar Britanijos prekybos 
departamentas pranešė kovo mė
nesio prekybos skaitlines. Jos 
rodo, kad plyšys tarp britų eks
porto ir importo vėl padidėjo. 
Britai kovo mėnesį išvežė pre
kių už 411 milijonus svarų, o 
pirko svetur už 509 milijonus 
svarų. Atsiradęs nepalankus li
kutis iš 98 milijonų yra keturis 
kartus didesnis už vasario mė
nesio trūkumą.

Ryžtinga vyriausybė
Nežiūrint į tai, kad svaro ver

tė prekybos balanso pranešimo 
vėl buvo priversta nukristi, bri
tų premjeras išreiškė savo vi
sišką pasitikėjimą, kad jo vy
riausybė sugebės sustabdyti ne
palankų prekybos balansą. Jis 
nurodė, kad šiuo metu Britanija 
turi ryžtingą vyriausybę, kuri 
nesibijo griebtis griežtų priemo
nių atstatyti savo krašto ūkį. 
Nors paskutinis britų biudžetas 
buvo skaudus daugeliui krašto 
gyventojų, tačiau spauda jį pri
ėmė gan palankiai. Viešosios 
opinijos stebėtojai sako, kad šiuo 
metu britų darbiečių vyriausy
bė yra geriau krašte mėgstama, 
negu paskutiniųjų rinkimų me
tu.

Remia Ameriką Vietname
Diplomatai neabejoja, kad bri

tų premjero reikalavimai Wa
shingtone bus palankiai sutikti. 
Iki šiol Wilsono vyriausybė la
bai lojaliai rėmė Ameriką jos 
Vietnamo politikos vingiuose. 
Wilsonas net turėjo nemalonu
mų jo paties vadovaujamoje 
darbiečių partijoje dėl Vietnamo 
politikos. Nepatiko daugeliui 
britų darbiečių vyriausybės nu
tarimas nestatyti karo lėktuvo 
TSR-2, bet pirkti panašų lėktu
vą iš Amerikos, tačiau Wilso
no vyriausybė, nors turėdama 
tik keturių atstovų persvarą par
lamente, nesižvalgydama eina 
pirmyn ir net kalba apie tokias 
kontroversines reformas, kaip 
plieno pramonės nacionalizavi
mas.

Britų darbiečiai stiprėja
Stebėtojų nuomone nedidelė 

dauguma parlamente Wilsonui 
esanti naudinga išlaikant vieny
bę darbiečių partijos atstovų 
tarpe. Darbiečių skilimas į kai
riuosius ir nuosaikiuosius yra 
jau senų tradicijų. Tačiau Wil
sonui pavyko šiuo metu įtikin
ti savo partijos narius, kad ibet 
koks skilimas gali privesti prie 
vyriausybės pralaimėjimo ir iš 
valdžios pašalinimo. Todėl jo va- 
dovyvėj šiandien darbiečiai yra 
vieningesni, negu bet kada ank
sčiau.

Britų gyvenimo žinovai yra 
įsitikinę, kad jei Wilsonui pa
vyks pastatyti kraštą ant stip
rių ekonominių pagrindų, tai 
darbiečių vyriausybei bet kokie 
nauji rinkimai bus garantuotas 
laimėjimas. Britų darbiečių pa
reigūnas nesenai pareiškė, kad 
juo nepopuliaresnių priemonių 
Wilsonnas griebiasi krašte, tuo 
populiaresnis jis darosi.

1$ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Dešimt 

sovietų atominės energijos spe
cialistų lankosi JAV. Jie apžiū
rinėja amerikiečių atomines 
elektros stotis ir du atominius 
reaktorius, vieną jų — Argone 
laboratorijoj Illinois. Sovietai čia 
atvyko pagal kultūrinio pasikei
timo sutartį.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas išreiškė sa
vo pasipiktinimą ir pasibaisėji
mą gavęs žinią, kad civilis ame
rikietis Grainger Pietų Vietna
me buvo nužudytas komunistų.

CANBERRA. — Australijos 
premjeras Robert Menzies gegu
žės pabaigoje lankysis Washing
tone ir tarsis su prezidentu John- 
sonu.

ROMA. — Italijos premjeras 
atsiuntė prezidentui Johnsonui 
užuojautą dėl žuvusių tornado 
metu gyventojų.

WASHINGTONAS. — Vaka
rų Berlyno meras Willy Brandt 
tarėsi su gynybos sekretoriumi 
McNamara apie Vakarų Berly
no gynybą. Šiandien jis susitiks 
su prezidentu Johnsonu ir vals
tybės sekretoriumi Rusk.

New YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thant ta
rėsi su specialiu prezidento pa
skirtu ekonomistu Eugene Black, 
kuriam pavesta vadovauti piet
ryčių Azijos ekonominio atsta
tymo programai. Pasitarime da
lyvavo ir ambasadorius Steven
son.

MASKVA. — Sovietų astro
nomai paneigė užvakar “Tass” 
agentūros paskelbtą žinią, kad 
iš erdvės pagaunami radijo sig
nalai yra civilizuotų būtybių 
siunčiami. Sovietų sistemai ne
įprastu atvirumu profesorius 
šklovski pasakė, kad “mes turi
me teisę prašyti žurnalistų, kad 
jie laikytųsi savo atsakomybės, 
kas ne visada pasitaiko”. Moks
lininkai pareiškė, kad dar nėra 
tikslių žinių iš kur tie erdvės 
signalai ateina.

MEKSIKA. — Kubos pabėgė
liai tvirtina, kad Castro vyriau
sybė pardavinėja užsienyje Ku
bos meno turtus. Nesenai Ro
terdame, Olandijoj buvo atvežta 
meno vertybių už 2 milijonus do
lerių. Pabėgėliai sako, kad yra 
ištuštinami Kubos muziejai, net 
ir mirusio amerikiečių rašytojo 
Ernest Hemingway surinkti pa
veikslai, buvę jo bute Kuboje.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas atsisakė 
duoti kelionės vizas 13-kai stu- 
dentų-laikraštininkų, kurie no
rėjo Velykų atostogas praleisti 
Kuboje. Pareigūnas pareiškė, 
kad universiteto laikraštėliai ne
laikomi profesine spauda, kurios 
korespondentams vizos į Kubą 
kartais duodamos.

NIAMEY. — Nigerijos prezi
dentas liko nesužeistas, kai pa
sikėsinimo metu prie jo buvo nu
mesta granata. Vienas vaikas 
buvo užmuštas ir trys sporti
ninkai iš Mali buvo sužeisti. Už
puolėjas buvo suimtas vietoje.

Amerikiečiai marinai atvykę į Piet. Vietnamą stiprinasi Da Nang bazėje, kuriai gresia šiaurinio 
Vietnamo raudonieji partizanai.

KUBA SUGRĮŽTA NUO SUNKIOSIOS 
PRAMONĖS PLANU PRIE ŽEMĖS ŪKIO 
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HAVANA. — Kubos vyriausybė pranešė, kad Kubos ir So
vietų Sąjungos delegacijos baigė pasitarimus dėl Kubos pramonės 
išvystymo ir sovietų paramos. Sovietų delegacijai vadovavo Artion 
Ali jano v, sovietų valstybinio ekonominių santykių su užsienio 
kraštais komiteto vicepirmininkas. Sovietai pasižadėjo padėti Ku
bai ieškoti savo krašte žibalo, pastatyti kelias elektros stotis, 
steigti trasų ir lengvosios pramonės įmonių. Havanos pranešime 
įdomus tas faktas, kad pasitarimuose su sovietų delegacija neda
lyvavo pats Kubos pramonės ministeris Che Guevara.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pranešimai iš Kubos rodo, kad 
Kuba paskutiniaisiais metais at
sisakė savo sumanymo kurti 
sunkiąją pramonę ir sugrįžo prie 
žemės ūkio, kuris visada ir buvo 
pagrindinis pajamų šaltinis. Ku
bos cukrus ir tabakas neša visą 
kubiečių ekonominį gyvenimą.

Dideli Guevaros planai
Che Guevara 1961 metais ta

pęs pramonės ministeriu paskel
bė labai ambicingą 4 metų pla
ną, kuris turėjo iš Kubos pada
ryti sunkiosios pramonės galy
bę. Paaiškėjo, kad visas to pla
no išlaidas tektų padengti ko
munistiniams draugams Euro
poje. Pasirodė pagrįstos tokio 
plano kritikos sovietų ir čekoslo- 
vakų spaudoje. Jų autoriai, eko
nomistai nurodė, kad Kubai rei
kėtų sumoderninti esamą tau
tos pajamų šaltinį — cukraus 
pramonę ir tabako auginimą, o 
ne steigti naujas pramonės ša
kas, apleidžiant žemės ūkį. Pa
aiškėjo, kad nei sovietai, nei če- 
koslovakai, nei kiti Rytų Euro
pos komunistiniai kraštai nė
ra pasiruošę išmesti didelių su
mų remiant kubiečių ekonominį 
gyvenimą. Europos komunis
tai turi pakankamai savo rūpes
čių, kad galėtų labai efektyviai 
prisidėti prie Kubos planų vyk
dymo.

Daugiau dėmesio cukrui
Rezultate Kubos vadai buvo 

priversti paklausyti savo moky
tojų ir rėmėjų. Buvo įsteigta at
skira cukraus pramonės ministe
rija, kurioje daug laiko sugaiš
davo ir pats premjeras Castro. 
Pramonės ministeriui Guevarai 
buvo pavesta važiuoti į Jungti
nes Tautas ir kelius mėnesius 
keliauti po Azijos ir Afrikos 
valstybes. Jis tik nesenai grį
žo po ilgų kelionių namo. Gali
mas daiktas, kad jo laukia Ku
bos gyvenime kiti darbai. Pra
monės ministerija paliko be įta
kos ir be didelių planų, šiuo me
tu didžiausias dėmesys yra nu
kreiptas į žemės ūkį.

Kinai ardo tvarką
ALŽIRAS. —- Tarptautinėje 

mokytojų konferencijoje, kurio
je dalyvauja 145 delegatai iš 65 
kraštų, kilo nesutarimai tarp so
vietų ir kinų atstovų. Pati kon
ferencija yra organizuojama 
Maskvos, Kinijos delegatas pačią 
pirmąją dieną pradėjo kabinėtis 
prie tvarkos punktų.

Suvažiavusiems dalyviams pa
sidarė aišku, kad kinų atstovas 
tesiekia pareikšti savo nusista
tymą prieš sovietų pasiūlymus. 
Alžiro delegatas pasitraukė iš 
prezidiumo sakydamas, kad kon
ferencijos tikslas yra švietimas, 
bet ne sovietų-kinų politiniai san
tykiai. Pirmasis konferencijos 
posėdis buvo nutrauktas.

♦ Britii vyriausybė pasiuntė 
Kinijai savo apgailestavimą, kad 
Kinija atsisakė priimti Ženevos 
komisijos pirmininko (Britani
jos) pasiūlymą ištyrinėti Viet
namo taikos sąlygas. Britai pa
reiškė viltį, kad Kinija persigal
vos ir susitiks su britų specialiu 
pasiuntiniu Gordon Walker.

♦ Karo lėktuvai vėl bombarda
vo šiaurės Vietnamo tiltus, ra
daro įrengimus ir kelius. Da
lyvavo virš 80 lėktuvų.

Dideli potvyniai St. Paul, Minn., apylinkėse: Mankato ir Chaska 
tūkstančiai žmoniy dėl potvynio apleido namus. Prisibijoma dar 

didesniy potvyniy.

FORMOZOS VADAS ČIANG KAI-SHEKAS 
SIŪLO STEIGTI BLOKĄ PRIEŠ KINIJĄ

Prezidentas siunčia Lodge į Aziją
WASHINGTONAS. — Valstybės Departamentas pranešė, kad 

prezidentas Johnsonas siunčia patyrusį diplomatą, buvusį amba
sadorių Saigone Henry Cabot Lodge į Aziją pasikeisti nuomo
nėmis su draugiškų šešių Azijos valstybių vyriausybėmis. Spe
cialus prezidento pasiuntinys lankysis Australijoje, Naujoje Zelan
dijoje, Filipinuose, Formozdje, Japonijoje ir Pietų Korėjoje. Lodge 
išvyksta savo misi j on šią savaitę. Washingtono stebėtojai ne
abejoja, kad ambasadoriaus Lodge uždavinys bus aptarti Vietna
mo reikalus su aplankytų kraštų vyriausybėmis.

♦ Prezidentas Johnsonas, lydi
mas kai kurių kongreso narių, 
aplankė viesulo nusiaubtas vidu
riniųjų vakarų sritis ir potvynių 
apsemtas Minesotos dalis. Jis 
buvo sustojęs South Bend, In
dianoje, kur apžiūrėjo nukentė
jusią Elkhart apskritį. Iš ten jis 
lėktuvu skrido virš Illinois, Wis
consin ir Michigan. Prezidentas 
pareiškė, kad jis dės pastangas, 
kad kongresas nukentėjusioms 
vietovėms suteiktų skubią pa- 
gelbą.

♦ Potvynis Minnesotoje vis 
didėja. Buvo apsemtas St. Paul 
miesto aerodromas. Daugelyje 
vietovių mokyklos uždarytos, su
sisiekimas sustojęs. Potvyniai 
pasireiškė Iowa, šiaurinėj Da- 
kotoj ir Illinois.

♦ Maskvos sušauktoje moky
tojų konferencijoje Alžire Alba
nijos atstovas puolė sovietų de
legaciją ir pavadino ją imperia
listine ir prieš demokratine. Su
važiavę 65 valstybių atstovai 
pertraukė albano kalbą daužy
dami stalus ir kitaip keldami 
triukšmą. Dėl kinų ir albanų 
trukdymų konferencija prarado 
visą dieną ir nebegalės pasibaig
ti numatytu laiku.

♦ Amerikos lėktuvai išmėtė 
virš šiaurės Vietnamo 3 milijo
nus propagandinių lapelių, ku
riuose vietnamiečiai raginami 
nuversti komunistų vyriausybę. 
Lapeliuose sakoma, kad nors 
Amerika myli taiką, bombarda
vimai bus padidinti ir išplėsti, 
jei komunistai nesustabdys sa
vo agresijos Pietų Vietname.

♦ Netoli Guernsey salos, Bri
tanijoje nukrito keleivinis lėktu
vas. Galvojama, kad bus žuvę

l 26 asmenys.

JAV negrai ir Afrika
TUSKEGEE, Ala. — Jungti

nių Tautų pilnaties prezidentas, 
Ghanos diplomatas Alex Quai- 
son-Sackey lankėsi Alabamos 
universitete, kur jis gavo gar
bės teisės daktaro titulą. Savo 
kalboje į studentus ir profesūrą, 
jis pareiškė, kad Amerikos ne
grai turėtų stengtis užmegsti ar
timesnius ryšius su Afrikos 
tautomis.

Jo nuomone, Amerikos negrai 
turėtų įsidėmėti, kad Afrikos 
istorija yra ir Amerikos negrų 
istorija. Iš glaudesnių ryšių su 
Afrika naudos būtų ne tik Af
rikos tautoms, bet ir Amerikos 
negrams.

Mekong užtvanka
BANGKOK. — Koresponden

tai iš Thailando praneša, kad 
vietiniai gyventojai labai palan
kiai sutiko prezidento Johnsono 
kalbą apie Mekong upės panau
dojimą ekonominiam pietryčių 
Azijos atstatymui. Mekong upė 
yra 2,600 mylių ilgumo. Ji įte
ka į Pietų Kinijos jūrą į pie
tus nuo Saigono. Jos vanduo 
ateina iš Kambodijos ir Laos. 
Thanlande jau statomos dvi už
tvankos, kurios ne tik parūpins 
gyventojams elektros energijos, 
bet jų vanduo drėkins tūkstan
čių ūkių žemes.

Pastatyti didžiulę užtvanką 
Pietų Vietname kainuotų apie 
400 milijonų dolerių, tačiau van
duo būtų panaudojamas drėkin
ti 2.5 milijonus akrų žemės. Vie
toje vieno per metus ryžių der
liaus gyventojai galėtų turėti du 
ar tris derlius. Be to, milijonai 
Azijos gyventojų gautų nebran
gią elektros energiją.

Negauna paskolos
WASHINGTONAS. — Ameri

ka atsisakė paskolinti pinigų 
Ghanai, kurios finansiniai sun
kumai vis didėja. Prieš kiek lai
ko Ghanos prašymą paskolinti 
500 milijonų dolerių atmetė ir 
Blritaniia, kuri nurodė, kad 
šiuo metu britai jokių būdu ne
gali skolinti kitiems, nes pati 
Britanija pergyvena ekonomi
nius sunkumus.

Washingtone kalbama, kad 
1 Ghanos prašymus atmetė Ita
lija, Japonija, Vakarų Vokieti
ja, Belgija ir Olandija. Nežinia, 
kiek Ghana tikėjosi pinigų gau
ti, tačiau atrodo, kad jei visi 
kraštai būtų sutikę duoti pasko
las, tai suma sudarytų 3.5 bi
lijono dolerių.

Ghanos sunkumai kyla dėl to, 
kad jai netrukus reikės grąžin
ti ankstyvesnes paskolas, o ka
kavos kaina pasaulyje yra smar
kiai nukritusi. Prisidėjo ir tai, 
kad Ghanos valdžia nemoka šei
mininkauti, simpatizuoja komu
nizmui, kišasi į kitų Afrikos val
stybių reikalus ir valdo kraštą 
diktatūrinėmis priemonėmis.

Antradienį Formozos prezi
dentas Čiang Kai-shekas, kalbė
damas su užsienio spaudos at
stovais, kritikavo Amerikos po
litiką Azijos rytuose, nurodyda
mas, kad Amerikos uždavinys 
Azijoje, atrodo, tesąs pristabdy
ti komunizmo plėtimąsi tai vie
noje, tai kitoje Azijos dalyje, ši
toks Amerikos atsakymas į už
sispyrusį ir planingą Kinijos ko
munizmo plėtimąsi, čiang Kai- 
sheko nuomone esąs nepakanka
ma^ ir gali pasibaigti visos Azi
jos patekimu komunizmo glė
bin.

Sujungti Azijos tautas
Formozos prezidentas nurodė, 

kad Amerika steigia atskirus, 
nekoordinuotus pasipriešinimo 
komunizmui centrus: Pietų Ko
rėjoje, Formozoje ir, vėliausiai 
Pietų Vietname. Tokie atskiri 
centrai negali sulaikyti kiniečių 
agresyvios politikos. Jo nuomo
ne, Amerika turėtų suorganizuo
ti visas prieš komunizmą nusi
stačiusias Azijos tautas, duoti 
joms moralinę ir materialinę pa
ramą ir palikti joms pačioms 
susivienyti kovai prieš Kinijos 
komunizmą. Tokiu atveju neko
munistinės Azijos tautos nesi
jaus izoliuotos, bet kartu veik
damos, geriau galės priešintis 
bendram priešui. Kai viena jų 
bus užpulta Kinijos komuniz
mo, tuoj kitos galės ateiti už
pultąją! į pagelbą.

Čiang Kai-shekas pabrėžė, kad 
jei tokia dvasia pagrįsta veikia 
Nato organizacija, tai panašiai 
galėtų būti suorganizuotos ir 
Azijos tautos.

Lodge kelionės tikslas
Diplomatiniai korespondentai 

galvoja, kad praneštos Cabot 
Lodge kelionės į draugingąsias 
Azijos valstybes tikslas ir gali 
būti bandymas sujungti komu
nizmui priešingas tautas pasi
priešinimui, kurį siūlo Formo
zos kiniečių vadas. Korespon
dentai nurodo, kad kai kurios 
Azijos valstybės tėra menkai 
pasiruošusios sutikti komuniz
mo gręsmę. Jų tarpe yra ir Pie
tų Vietnamas, kuriam turi daug 
kuo padėti JAV. Tačiau kitos 
Azijos tautos, jų tarpe ir For- 
moza, turi dideles kariuomenes 
ir galėtų padaryti didelių nema
lonumų komunistinei Kinijai. 
Korespondentų nuomone, yra vi
sai netikslu laikyti draugingas 
kovai paruoštas jėgas atsargo
je ir visą naštą uždėti nepasi
ruošusiai tautai, kaip Pietų Viet
namu!.

Tautinė Kinija, kuriai vado
vauja čiang Kai-shekas turi apie 
600,000 gerai ginkluotų vyrų, 
stiprią, modernią aviaciją ir ne
mažai laivų. Kodėl Amerika lai
ko surišusi Formozos rankas ir 
pati pasiima visą naštą? Čiang 
Kai-shekas nurodė, kad Formo- 
za galėtų pavartoti savo turimą 
karinę galią sunaikinti komunis
tinės Kinijos agresiją jos pačios 
žemėje.
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Detroito naujienos
PARTIZANŲ PAGERBIMO KONCERTUI ARTĖJANT

XV sportinių žaidynių - krepšinio varžybos

Nebeliko nė dviejų mėnesių iki 
birželio 13-sios. Tai bus diena, 
kuri sutrauks į Čikagą penkius 
tūkstančius žmonių. McCormick 
Place didžiojoje salėje, specialiai 
koncertams įrengtoje, Čikagos 
Lietuvių Operos choras, solistai 
ir pilnas Čikagos simfoninis or
kestras iš 115 muzikanų atliks 
Verdi “Requiem” ir Markaičio 
“Vilniaus varpus”. Penki tūks
tančiai nulenks galvas, kai Ver
di melsis už tūkstančių tūkstan
čius mūsų žuvusių partizanų, už 
tūkstančių tūkstančius sadistiš
kai išžudytų Sibiro miškuose bei 
kasyklose, už tūkstančius žuvu
sių nacių kacetuose. Italų geni
jus Giuseppe Verdi melsis už 
trečdali lietuvių tautos... O1 Bru
no Markaičio kantata “Vilniaus 
varpai” primins, kad du trečda
liai tautos gyvena ir kuria, ir 
kovoja, iki Vilniaus varpai su
silies į vieną galingą laisvės 
varpą.

Daug detroitiškių važiuodavo
me į Čikagos Lietuvių Operos 
operinius pastatymus. Niekas 
niekada tos kelionės nėra gailė
jęsis, nes pastatymai visada bū
davo aukšto lygio. Nebereikia 
nė kalbėti, kad aukšto lygio bus 
birželio 13-sios koncertas, nes 
jame dalyvaus visos įžymiausios 
muzikinės pajėgos, įskaitant 
choristus, solistus, simfoninį or
kestrą ir patį maestro Aleksan
drą Kučiūną.

Kaip įsigyti biletus? Buvome 
manę gauti jų didesnį kiekį pla
tinimui ir paskleisti per vieti
nius prekybininkus. Pasirodo, 
koncerto administracija nenori 
platinimo išleisti iš Čikagos ri
bų. Gal jie ir teisingi, nes į tokį 
koncertą turi būti alei vienas bi- 
letas parduotas, o platintojai ki
tuose miestuose dalį jų gali pa
vėluoti laiku grąžinti. Užtat vi
si detroitiškiai privalome biletus 
užsisakyti paštu, čekius pasiųs
dami adresu: Lithuanian Opera 
of Chicago, 6910 So. Fairfield 
Ave., Chicago, Illinois 60629. 
Čekį siunčiant nurodyti, kiek ir 
kokios kainos biletų norima ir 
įdedant sau adresuotą su pašto 
ženklu voką.

Biletų kainos, kaip dienrašty
je senokai skelbiama (labai ge
rai panaudoti iš dienraščio išsi
kirpus kuponą ir jį užpildyti) 
yra po 7, 6, 5, 4 ir 3 dolerius. 
(Balkone brangiausi bilietai po 
6 dol., parteryje pigiausi — po 4 
dol.). Kol kas, atrodo, dar tu
rima visokių kainų biletų. Vie
tos salėje ir balkone rūšiuoja
mos tik pagal nuotolį nuo sce
nos. Matomumas iš visų vietų 
vienodai geras, nes salės grindys 
yra pastoviai kylančios. Salės vi
dury nėra jokių kolonų.

Paskutiniame spaudai duota
me biuletenyje koncerto admi
nistracija nusiskundžia, kad la
bai maža naujų mecenatų iki šiol 
atsiradę, kurie, siųsdami pini

eurrent dividend on Investment bonus
4’/2°/o DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781

bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

gus už biletus ar kita proga su
teiktų piniginę auką. Koncerte 
samata yra 30,000 dolerių su
mai. Turint galvoje išlaidas 
vien koncerte (ir kai kuriose re
peticijose) dalyvaujančiam 115 
asmenų simfoniniam orkestrui, 
visais atžvilgiais moderniausiai 
salei ir eilę kitų, bus labai ge
ra, kad tų trisdešimties tūkstan
čių užteks. Jeigu būtų bando
ma koncerto išlaidas apmokėti 
vien parduotais biletais, tai 5029 
kėdės turėtų būti parduotos po 
be poros centų 6 dol. kiekviena. 
Tokiu būdu būtų biletai perbran- 
gūs gausioms šeimoms, ypač vie
tinių, čikagiškių, kurių daugu
ma salę užpildys. Matome, kad 
pasiturintys mecenatai, paauko
dami po kelias dešimtis dolerių, 
padarytų gražų darbą. Biulete
nyje sakoma, kad beveik visi či- 
kagiškiai mecenatai, kurie iš 
anksčiau remdavo eilinius Čika
gos Lietuvių Operos pastaty
mus, savo auką ir dabar jau įtei
kę. Kažin, kad bent keletas de
troitiškių taip padarytų?! ši 
auka yra atskaitoma iš darbo 
pajamų mokesčių (incom tax 
exempt). Siųsti tuo pačiu ad
resu, kaip ir bilietus užsakant.

Broliai detroitiškiai, nebedels- 
kime, apsirūpinkime laiku bilie
tais, susitarkime su Čikagos 
draugais ir giminėmis dėl nak
vynių, laiku pasiruoškime in
vazijai Čikagon birželio 12-13 
dienomis. Ten mūsų laukia tau
tinė pareiga, vienybės demons
tracija, o kartu ir vienkartinis, 
nepamirštamas muzikinis pasta
tymas, kokių dažnai nebuvo ir 
nebus.

LB valdyba informuoja
LB Detroito apyl. v-bos po

sėdis buvo balandžio 6 d. Prieita 
nuomonės, kad Bendruomenė ne 
tik rengs savo vardu kultūrinio 
bei visuomeninio pobūdžio su
sibūrimus, bet ir rems visais bū
dais kitas organizacijas bei pa
skirus asmenis, kultūrinį-visuo- 
meninį darbą dirbant.

Posėdžio metu jau konkrečiai 
svarstyta trijų subuvimų ren
gimas. (Pirmiausia, Lietuvių na
muose gegužės 9 ar 15 d. (tiksli 
data bus pranešta vėliau, kai bus 
susitarta su kalbėtoju) bus su
rengtas Motinos dienos minėji
mas. Vėliau, jau ateinantį ru
denį, taigi, kito parengimų sezo
no metu bus surengtas iš kitur 
kviestų meno pajėgų koncertas 
ar sceninis pastatymas. Gąlimas 
dalykas, kad tam tikslui bus iš
nuomota Fordo auditorija. Gi 
Naujų Metų sutikimui jau užim
ta Italų salė (Oakman Blvd, prie 
Michigan g.). čia pora kartų bu
vo rengti N. Metų sutikimai pra
eityje. Dabar salė esanti pagrin
dinai atremontuota ir padidin
ta.

Turint galvoje artėjančią šeš
tadieninių m-lų mokslo metų pa-

Verby sekmadienio popietį .Illinois, Indianos, Michigano ir Ohio valstybėse siautė baisus viesu
las. Čia stovėjo gražus Ohio miestelis Lima, dabar teliko tiktai griuvėsiai. Iš debesy nusileidęs 

juodas liežuvis laike penkiolika minučių viską su žeme sulygino.

baigą, posėdžio metu paskirta 
tam tikra suma pinigų, už ku
riuos bus nupirktos dovanos iš
teisimiems abiturientams, o taip
gi ir geriausioms kitų skyrių mo
kiniams.

Tai tik kelios iš apčiuopiamų 
konkretybių, vieno posėdžio me
tu nutartų. Atvirai kalbant, tai 
čia dar nieko naujo ir nėra, nes 
minimi parengimai ir užsianga
žavimai jau buvo praktikuoja
mi kių valdybų. Tiesa, N. Metų 
sutikimas, paskutinius pora me
tų apleistas, naujajai v-bai bus 
gana sunkus riešutas perkąsti. 
Pav., salę užimti buvo ne jų, o 
senosios v-bos reikalas. Dabar 
jau gerokai vėlu, tad ir rei
kės pasitenkinti tuo, ką gavo.

Dlocas stiprėja
Prieš keletą metų Detroito 

Lietuvių Organizacijų Centras 
visomis jėgomis buvo silpnina
mas tautininkų, kurie ten savo 
atstovus siuntė ne bendram dar
bui dirbti, o jam trukdyti. Per 
eilę metų tautininkai nebesutiko 
eiti į Dloco valdybą, šitaip su
ardę gražią tradiciją, pamečiui 
rinkti v-bos pirmininku vienos 
iš keturių pagrindinių politinių 
srovių žmogų. Maždaug tuo pa
čiu metu LB v-bai pirmininkau
damas Vytautas Kutkus iš Dlo- 
ko atšaukė LB Detroito apylin
kės atstovus.

Va, kur džiugi žinia: naujoji 
LB valdyba į balandžio 4 d. įvy
kusį metinį Dloco atstovų susi
rinkimą pasiuntė du narius: vi- 
cepirm. dr. Vytautą Majauską 
ir Algimantą Rudžiūną. Reikia 
manyti, LB greit paskirs dar du 
atstovus, nes, pagal Dloco statu
tą, turi teisę skirti keturius. Ir 
dar gražiau: iš septynių dabar 
įeina į naują Dloco valdybą trys 
visiškai jauni žmonės — stu- 
denai, ko šioje organizacijų or
ganizacijoje dar nėra buvę, o ir 
senųjų amžiaus vidurkis suka
si apie 50 metų, štai, naujoji 
valdyba: Viktorija Čiunkaitė, 
Juozas Gruzdas, Petras Januš
ka, Alfonsas Juška, Danguolė 
Majauskaitė, Rapolas Valatka ir 
Algis Zaparackas. Kandidatais 
liko Pranas Bronskis ir Vacys 
Urbonas. Revizijos komisijon 
išrinkti: Kostas Jurgutis, Anta
nas Naruševičius-Norus ir Pra
nas Polteraitis; čia kandidatais 
— Vytautas Kutkus ir Antanas 
Bukauskas.

Nors apie v-bos pasiskirsty
mą pareigomis dar neteko gir
dėti, bet kas bus pirmininku, aiš
ku iš anksto. Be abejo, būtų ge
riau, kad pirmininką būtų gali
ma, kaip praeityje, kas metai, 
ar jau kas antri keisti, bet prie 
esamų aplinkybių tą padaryti 
sunkoka. Vistiek, Bendruome
nės sugrįžimas ir jaunimo atė
jimas kartu dirbti su vyresniąja 
karta, reiškia Dloco sustiprėji
mą.

Jaunyje talenty popietė
Balandžio 25 d., Atvelykio sek

madienį, Lietuvių namuose bus 
šeštadieninių mokyklų mokinu
kų pasirodymas scenoje, čia jie 
rungsis tarpusavy skaityme, de
klamavime, parodys, kuris kiek 
nuveikęs muzikos srity, vaidy
boje ir t. t. Kartu pasirodys ir 

mokinių chorelis. Viso, berods, 
dalyvausią apie 80 vaikų.

Ne tik pasirodyme dalyvau
jančių ir nedalyvaujančių šešta
dieninių m-lų moksleivių tėvų, 
bet ir visos sąmoningos visuome
nės pareiga į šį retą vaikų pa
sireiškimą atsilankyti. Kai salė 
bus pilna sužavėtų ir plojančių 
(o kas gi nesižavi, mažųjų pa
stangas matydamas?!), tai jau
niesiems bus daugiau įkvėpimo, 
ūpo ateičiai.

Programos pradžia — 3 vai. 
po pietų.

Laukiame Tetos Balfo 
vakare

Tradicinis Balfo vakaras bus 
gegužės 1 d. Lietuvių namuose. 
Programą atlikti vėl sutiko vi
sada labdarai paslaugi Zuzana 
Arlauskaitė — Mikšienė, su Dra
mos mėgėjų sambūriu. Bus su
vaidinta “Teta iš Amerikos”, 
nuotaikinga 3 veiksmų komedi
ja, parašyta nežinomo autoriaus. 
Ši žiema praėjo beveik be sce
ninių pastatymų, tad “Teta iš 
Amerikos” yra ypatingai lauk
tina.

Ta proga Balfo 76-to sk. v-bos 
p-kas Antanas Husteikis prašo 
priminti, kad į vakarą ateinant 
galima atnešti ir knygų-vadovė- 
lių Pietų Amerikos vaikams, nes 
su gegužės 1-ja baigsis knygų 
vajus. O taipgi, nenustebkite, 
ponios galėtų pasiimti ir po at
sarginę batukų porą. Ne, ne šo
kiams — šokiams užteks tos, 
kur ant kojų — bet vieną porą 
palikti Balfo šelpiamoms Suval
kų trikampio lietuvaitėms, ku
rios irgi nori būti gražios ir 
prieš vietines lenkaites gerai pa
sirodyti. Sako, ypač pageidauja
mi aukštais kulnimis batukai. 
Nebūtinai, kad paskutinės ma
dos, bet kad tik nesuplyšę, nė
šio tini.

Č. Staniulis sveiksta
Amerikos lietuvių inžinierių 

ir architektų s-gos ir Centrinio 
Lituanus’ui remti k-to pirminin
kas, dipl. inž. Česlovas Staniu
lis kovo pradžioje buvo susirgęs. 
Nuo kovo 11 d. iki mėnesio ga
lo išbuvo Oakwood ligoninėje. 
Dabar, sveikatą visiškai sutaisęs 
dar ilsisi namie, bet po Atve
lykio jau grįš prie tiesioginio 
darbo Cadillac’o automobilių 
kompanijon.

Gerai nusisekusi studentų 
meno paroda

Balandžio 4 d. Lietuvių na
muose buvo atidaryta Detroito 
lietuvių studentų meno paroda. 
Iš 70-ties darbų 12 buvo skulp
tūrų, apie 20 meniškų fotogra
fijų, o kiti — paveikslai. Pa
veikslų buvo irgi visokio žanro. 
Buvo atstovaujama aliejinė mo
derni tapyba, buvo pora stiprių 
akvarelės darbų; buvo peisažų, 
portretų, natiurmortų, o taipgi 
ir neaiškios denominacijos spal
vuotų plėmų, galimų kabinti iš 
kurio tik nori šono.

Su savo kūriniais dalyvavo 12: 
Arvydas . Barčas, Izabelė Bliū- 
džiūtė, Algimantas Bublys, Ire
na Butąvičiūtė, Irena Černiaus
kaitė, Algis Jokūbaitis, Viktoras 
Juodinskas, Jonas Kavaliauskas, 
Alfredas Kulikauskas, Nijolė 

Naruševičiūtė, Algirdas Pleč
kaitis ir Jonas šostakas. Prie 
pačių stipriausių tenka priskir
ti I. Černiauskaitę, stiprią mo
dernios tapybos atstovę, L B'liū- 
džiūtę, išstačiusią du labai įdo
mius akvarelės portretus ir dar 
keletą. Dauguma jų studijuoja 
meno mokyklose, arba yra jau 
baigę. Vienas -kitas yra tik me
no mėgėjai. Pav., A. Jokūbai
tis, inžinerijos studentas, išsta
tė ploną alumininę (?) figūrėlę, 
vaizduojančią žmogų su į dangų 
ištiestomis rankomis (sako, kad 
nerašytas kūrinio pavadinimas 
ir buvęs “Malda”), kuri sulau
kė nepaprasto publikos dėmesio.

Paroda sulaukė arti trijų šim
tų lankytojų. Nauja šios paro
dos metu Detroite buvo tai, kad 
publikai buvo teiste. išrinkti ge
riausius tris kūrinius, slaptu 
balsavimu. Gaila tik, kad kiek
vienas asmuo tegalėjo balsuoti 
už vieną kūrinį, tad labai sun
ku buvo apsispręsti. Laimėto
jai buvo paskelbti balandžio' 11 
d., parodos uždarymo metu. Pre
mijas gi laimėjo sekantieji: 
pirmąją — A. Bublys, už visą 
grupę škicų, antrąją — I. Bliū- 
džiūtė, už akvarelinį portretą 
“Senį” ir trečiąją — Irena Čer
niauskaitė, už aliejinį nuogos 
juodukės portretą. Visos premi
jos buvo piniginės: 25, 15 ir 
10 dolerių. Premijas įteikė ir pa
rodos uždaromąjį žodį tarė LB 
Detroito apyl. v-bos p-kas dr. 
Kęstutis Keblys.

Parodą surengė LSS Detroito 
skyriaus valdyba: Algis Jokūbai
tis, Šarūnas Lišauskas, Danguo
lė Majauskaitė, Rimantas Rūkš- 
telė ir Audronė Tamulionytė. 
Jiems daug talkino ne valdybos 
nariai: Algis Alantas, Indrė Da- 
mušytė ir A. Plečkaitis, žadą 
sulaikius reikia stebėtis ir lin-Standard federal

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
Šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

Papildydami “Pranešimą Nr. 
4”, 1965.3.20 d.; liečiantį Krep
šinio' Varžybas, įvykstančias š. 
m. balandžio mėn. 24-25 d. De
troite, pranešame: 1. Paskuti
nėmis Centro Valdybos žiniomis, 
žemiau išvardintos komandos 
dalyvaus žaidynėse:

Vyrų klasėje: Iš Rytų S. A- 
dos—LSK Gintaras (Waterbu
ry) , iš Kanados S. A-dos—PPSK 
Aušra (Toronto), iš VVS. A-dos 
Neo Lithuania, LSK Neris, (Či
kaga), LSK Kovas (Detroitas), 
ASK Lithuanica (Čikaga), LSK 
Aras (Čikaga), LSK žaibas (Cle- 
velandas).

Jaunių A klasėje: Iš Rytų S. 
A-dos—SK Nevėžis (Kenne
bunkport), iš Kanados S. A-dos 
—PPSK Aušra (Toronto), LSK 
Kovas (Hamiltonas). Iš VVS 
A-dos—5 komandos (Dar nepa- 
aiškėję).

Jaunių B klasėje: Iš Kanados
S. A-dos—iPPSK Aušra (Toron
to), iš VVS A-dos — Dar nepa- 
aiškėję. (Gali dalyvauti 5 ko
mandos).

Moterų klasėje: Iš Kanados 
S. A-dos—LSK Vytis, PPSK 
Aušra (Toronto). Iš VVS A-dos. 
(Dar nepaaiškėję).

Mergaičių A klasėje: Iš Kana
dos S. A-dos—PPSK Aušra (To
ronto). Iš VVS A-dos (Dar ne
paaiškėję) . •

2. Komandų išskirstymą ir 
uurtų traukimą, Centro Valdy- 

kėti tokio kultūrinio veiklumo 
ateityje! Juk tai jau Lietuvos 
nematę, Vakarų Europoje gimę 
lietuviukai! Pasidrąsinę su spal
vų kalba, galgi jie kada ateis į 
Lietuvių namus ir su literatūri
niais bandymais, ar su lietuviš
ko sceninio veikalo pastatymu? 
Laukiame. Alfonsas Nakas

• Atvelykio savaitgalį, bal. 
24-25 d. įvyksta lietuvių krepši
ninkų XV žaidynių baigminės 
rungtynės dėl š. Amerikos ir 
Kanados lietuvių nugalėtojo var
do.

• Algis Zaparackas, pereitą 
savaitgalį buvo išvykęs į Cleve- 
landą pasitarimams Lietuvių 
Studentų Sąjungos, Jaunimo 
Kongreso ir Lituanus žurnalui 
remti vajaus reikalais. Algis 
pirmininkauja Jaunimo Kongre
so Ruošimo Komitetui. Kongre
sas įvyks Čikagoje kitais metais.

• Mūsų mirusieji: Frank Sta- 
pulevičius, gyvenęs Warren, Mi
chigan, mirė balandžio 3 d. Pa
laidotas Mt. Olivet kapinėse. Fe
liksas Baibak, 76 m., gyvenęs 
Devereaux gatvėje, mirė bal. 5 
d. Palaidotas šv. Marijos ka
pinėse, Custer, Mich., Anna Bal- 
chunas, 84 m., gyvenusi Garden 
City, Michigan mirė bal. 9 d. Pa
laidota Mt. Olivet kapinėse.

rjv 

bos pavedimu, vykdys Krepši
nio Komiteto Vadovas.

3. Prieauglio klasių žaidėjams 
yra leidžiama dalyvauti ir vyres
nėse klasėse, toks, tačiau dalyva
vimas negali kliudyti varžybų ei
gos.

4. Dalyvių registracija priva
lo būtinai būti atlikta iki š. m. 
balandžio mėn. 14 d. imtinai (pa
gal pašto antspaudo datą). Pa
vėluota registracija bus atmes
ta.

Vykdant registraciją, — a) 
Pasiųsti žaidynių rengėjams: 
dalyvių registracijos bendrąjį 
lapą priklausomą pradmės mo
kestį; nakvynės reikalingų as
menų sąrašą. Registracijos ad
resas : Mr. P. Misiūnas 8863 Ho
mer, Detroit, Mich. (tel. VI 2- 
6799). b) Pasiųsti vieną nuo
rašą “Bendrojo dalyvių regis
tracijos lapo”, C. Valdybai.

5. Varžybų pradmės mokestis, 
a) Individualinis mokestis — 
$1.50 asmeniui suaugusiems ir 
75 c. asmeniui prieauglio kla
sėse, nežiūrint keliose komando
se dalyvis žaisų. Jei prieauglio 
klasės dalyvis žaidžia kartu ir 
suaugusių klasėje, jis moka tik 
75 c. b) Komandinis mokestis už 
komandą yra sekantis: vyrų kl.
— $7; jaunių A — $5; jaunių B, 
moterų ir mergaičių A klasėse
— $3. c) Visas pradmės mokes
tis privalo būti pasiųstas kartu 
su registracija rengėjams, če
kis rašomas p. P. Misiūno var
du. d) Komandai užsiregistra
vus ir nedalyvaujant žaidynėse, 
moketis negražinamas.

6. Nakvynės bus parūpinama 
tik prieauglio klasių dalyviams, 
kurie to pageidaus pranešdami 
iš anksto, prisiunčiant nakvynių 
reikalingų asmenų sąrašą. Su
augusiems bus galima reservuo- 
tis hotelius. Apie tai bus pain
formuota rengėjų. Nakvynėmis, 
prieaugliui rūpinasi Studentų 
Sąjungos Detroito skyrius. 
Penktadienį atvykusieji kreipia
si telefonu 82'5-9776, Lietuvių 
namai, kur budės organizacinio 
komiteto žmonės, dėl platesnės 
informacijos. Lietuvių namų ad
resas: 3009 Tilman Ave., Detroit 
16, Mich.

7. Vyriausiu žaidynių teisėju, 
Centro Valdybos skiriamas Dr. 
R. Gaška, Krepšinio Komite
to Vadovas.

8. Žaidynių metu bus sudaro
mos vyrų ir jaunių A klasės 
rinktinės, P'abaltiečių Varžy
boms. Rinktinių sąstatai bus 
skelbiami per finalus.

9. Varžybos prasidės 9 valan
dą iš ryto, punktualiai, visose 
salėse.

10. Klubai, pereitų metų var
žybose laimėję pereinamąsias 
taures, atsiveža į pirmenybes.

Centro Valdyba
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VL. BARONAS

LOS ANGELES, CALIF.
Nauji keliai Lietuvos laisvinimo darbe — 

skaldyti jungiančias jėgas
Tokių nuotaikų buvo galima 

pastebėti Amerikos Lietuvių Ta
rybos Los Angeles skyriaus me
tiniame susirinkime, įvykusia
me praeitą sekmadieni, balan
džio 11 d.

Iš pirmininko inž. Čiurlionio 
pranešimo paaiškėjo, kad sky
riaus valdyba vedė susirašinėji
mą su ALT-bos centru, siekda
ma kai kurių reformų organi
zacinėje struktūroje. Diskusijo
se tuo klausimu kalbėtojai- rei
kalavo “reformų”, bet nei vienas 
tiksliai nenusakė kokios jos tu
rėtų būti ir ko iš viso norima. Tik 
E. Devenienė tuo klausimu įne
šė kiek šviesos — paaiškinda
ma, kad siekiama daugiau teisių 
skyriui — siunčiamų atstovų ar 
kitu keliu turėti balsą centro rin
kimuose ir jo sprendimuose. Aš
triai tuo klausimu pasisakė ra
šytojas Jurgis Gliaudą, siūlyda
mas imtis revoliucinių priemo
nių — senelį Altą versti iš kojų, 
Los Angeles ALT-bos skyrių 
pervedant į Bendruomenę. Jo 
nuomone, po dviejų su puse de
kadų nieko neveikimo — Ame
rikos Lietuvių Taryba atsidūrė 
prieš tuštumą ir tai tik dėl savo 
antidemokratinės struktūros... 
Bet visai kitaip į reikalą pažiū
rėjo E. Devenienė, kuri atsaky
dama garbiam rašytojui, paste
bėjo, kad toks tvirtinimas netu
ri pagrindo ir kad Amerikos Lie
tuvių Taryba yra nuveikusi ne
paprastai daug, jei ir paminėti 
tik kelis stambesnius Tarybos 
žygius: delegacija pas preziden
tą Rooseveltą — ko pasėkoje 
Lietuva nebuvo pripažinta So
vietų Rusijai ir tik dėl to dar ir 
šiandien Amerikoje pilnomis tei
sėmis veikia Lietuvos pasiunti
nybė ir konsulatai, paskui Bal- 
fo įsteigimas, imigracijos varž
tų “dypukams” palengvinimas 
(kuriais naudodamasis, tur būt, 
bus ir gerbiamasis rašytojas 
Amerikon atvykęs), Kersteno

komisija ir visa eilė kitų stambių 
darbų.

- Tolimesnėse diskusijose kai 
kurie kalbėtojai pasigedo cen
tro piniginės apyskaitos, iš ku
rios galėtų matyti kiek turima 
pajamų iš viso ir kam jos pa
skirai išleidžiamos. Rodos J. Ko
jelis, čia frontininkų atstovas, 
pastebėjo, kad pernai Vlikas te- 
gavęs tik 6,000 dolerių, gi visa 
kita išleista Altos administraci
niams reikalams. Jis pastebėjo, 
kad ir pats Vlikas yra nepaten
kintas Altos pajamų paskirsty
mu ir dėl to organizuojama Vil
ko atstovybės paskirose vieto
vėse, kurių viena jau esanti 
įsteigta ir čia Los Angeles. Be 
to, Vlikąs esąs numatęs telkti lė
šų jo patiems numatytu būdu 
ir keliais.

Gana įdomu paaiškinimą į 
Kojelio pastabas davė buvęs ka
sininkas K. Liaudanskas. Į Ko
jelio pastabą, kad ne visos aukos 
(vasario 16 proga) buvusios pa
skelbtos, K. Liaudanskas paaiš
kino, kad jis laikraščiams pa
siuntęs pilnus aukotojų sąrašus. 
“Naujienos” paskelbusios visą 
sąrašą ištisai, bet “Draugas” są
rašą išcenzūravęs, nors bendra 
suma buvo paskelbta pilna.

Kalbant apie skyriaus teises 
ir pareigas, reikalaujant skyriui 
veiklos statuto (kas, atrodo, ir 
būtų dalina visos organizacinės 
struktūros reforma), buvo net 
juokingų momentų. Buvęs sky
riaus v-bos narys Bulota, lyg ir 
priekaištaudamas pareiškė savo 
nuomonę, kad statute tirėtų bū
ti nusakyta kas ALT-je gali bū
ti atstovaujamas. Jis kaip pa
vyzdį nurodė, kad, girdi, čia yra 
atstovai iš Lietuvių Namų akci
nės bendrovės (kuriose patal
pose vyko šis susirinkimas — 
veltui naudojantis salę) — ne
matydamas (ar nenorėdamas 
matyti), kad šalia jo sėdi Tau
tinių Namų atstovas, kai tuo

Tornado padariniai Indianoje: Iš Holiday Inn prie Marion, Ind., vien laužu krūva belikusi.

PATIKIMIAUSIAS
maisto produktas, parankiausias skubančios šei
mininkės pagalbininkas yra tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
Vienoda įo kokybė ir puikus skonis gaunamas 
todėl, kad šis kumpis gaminamas iš pirmos rūšies 

mėsos specialiai šeriamu lenkišku kiaulių.

(•Good Housekeeping^]

Šis skanėstas, karštas arba 
šaltas, užsitarnavęs šį ge
riausios kokybės simbolį, 
parduodamas šiais vardais: 

ATALANTA 
KRAKUS ir POLO 

2 iki 12 sv. dėžutės.
Visuomet reikalaukite tik
rojo lenkiško importuoto 

kumpio. 11 iki 13 sv. 
kumpiai vadinasi TALA.

tarpu Lietuvių Namų akcinės 
"bendrovės atstovų ne tik nebuvo, 
bet jų niekas ir siųsti į tą susi
rinkimą nesirengė. Koks keis
tas reikalo supratimas: jei ak
cinė bendrovė — tai ji negali 
talkinti Lietuvos laisvinimo rei
kaluose, bet jei lygiai tokių pa
čių tikslų, bet tik kitu pavadi
nimu ir arčiau jo “politinės lini
jos” (jeigu tokia iš viso turima),
— tai toks “biznelis” o. k. Man 
Lietuvos laisvinimo reikalas at
rodo kiek kitaip: jei yra institu
cija (šiuo atveju ALT-ba), kuri 
sugeba apjungti beveik visą or
ganizuotą lietuvišką visuomenę, 
ar tai politiniuose, kultūriniuose, 
religiniuose ar biznio sambūriuo
se— nei vienas nuo to darbo 
neturėtų būti atstumtas. Ir juo 
labiau “biznio” organizacijos, vi
sai vistiek ar jos vadintųsi Lie
tuvių Namų akcine bendrove ar 
tik Lietuvių Tautiniais Namais, 
Lietuvių Dienų leidykla ar bū
tų kokia kita, nors ir vieno as
mens valdoma biznio įstaiga. Aš 
kaip tik siūlyčiau statuto auto
riams tai turėti galvoje ir, kad 
Altos veiklon kaip tik reikėtų 
įtraukti mūsų biznierius, ku
riems reikėtų sudaryti sąlygas 
pasidaryti skyrių nariais. Juos 
turėtume stengtis Altos veiklon 
įtraukti — bet ne, kaip Bulota 
siūlo, atsumti. Kas žino, kaip il
gai Lietuvos laisvės kova gali 
užtrukti? Tai kovai jau dabar 
trūksta ir ateityje truks dar 
daugiau jėgų ir materialinių iš
teklių (dėl kurių jau dabar taip 
karštai ginčijamasi). Todėl to
kie pareiškimai, kaip Bulotos, 
laikytini niekuo daugiau, kaip 
Altos darbo prasmės nesuprati
mu... arba išviso nesusiprati
mu...

Praėjusių metų skyriaus val
dyba, vadovaujama inž. Čiurlio
nio, vietos sąlygose padarė visa
— ką galėjo, ir dėl to visai už
tarnautai susilaukė visuotinio 
skyriaus susirinkimo pagarbos 
ir padėkos. Pats susirinkimas 
nieko konkretaus nenusprendė, 
net atidžiai neišdiskutavęs — 
visą ateinančių veiklos metų dar
bą sukrovė naujajai valdybai, 
kurion išrinkta: E. Devenienė, 
V. Mažeikienė, ž. Brinkienė, 
Kungys, Skirius, Plukas ir Kul
nys. Kandidaai: Aftukienė ir 
Andrius. Revizijos komisijon: 
inž. Motiejūnas, Alg. Raulinai- 
tis ir Bureika, susirinkime ėję 
mandatų komisijos pareigas. Su
sirinkime dalyvavo 28 organiza
cijų 39 atstovai. Pirmininkavo 
dr. Brinkis, sekretoriavo V. Ma
žeikienė.

BRONĖ VARIAKOJIENĖ

Tėviškės parapijos giesmių vakaras
Balandžio 11 dieną, kada 

verbų sekmadienis atėjo, į Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų Tė
viškės parapijos bažnyčią, pil
na žmonių prigužėjo: visi gies
mių vakaro pasiklausyt atėjo.

Dar pusė valandos iki kon
certo pradžios, o jau bažny
čioje nėra nei vienos sėdimos 
vietos tuščios ! Visi suolai pil
ni, pasieniais ir ant takų kė
dės pristatytos, ir tik vieną 
siaurą taką svečiai palikti ma
lonėjo, kuriuo choristai vos 
žąsele praeiti tegalėjo.

Koridoriuje pilna stačių žmo
nių, kiti susėdo, net ir ant 
laiptų! Ar ne vistiek? Sėdėti 
gana patogu ir visi, kuriems 
pasisekė būti po bažnyčios sto
gu, viską girdės, nes juk gies
mės po visą bažnyčią skambės.

Bet štai viskas nurimo, prof. 
Vladas Jakubėnas jau vargo
nais groja, choras iš savo diri
gento Jurgio Lampsačio tiktai 
ženklo laukia ir jau pirmos 
giesmės — Beethoveno “Garbė 
Aukščiausiam” — garsai ir žo
džiai plaukia. Po jos sekė 
Haendelio “Ziono Dukra”, prie 
kurios sekmadieninės mokyk
los vaikų grupeluė prisidėjo ir 
kurių balseliai neblogai nu
skambėjo.

Po dviejų giesmių piano so
lo pasigirdo, tai Raminta 
Lampsatytė, dar jauna mergai
tė, labai malonaus budo, grojo 
Bacho preliudą. Reikėjo tik 
pasiklausyti ir jos pirščiukus 
pamatyti, tuomet tiktai galima 
būtų suprasti, kad gana sunku 
tokią jauną, talentingą jėgą 
rasti. Jei ir toliau ji taip to
bulės, tai iš jos gera muzikė 
išeit turės!

Tą vakarą mergaitė pasireiš
kė nė vien Bacho preliudu, bet

ir kitu būdu, nes buvo savo tė
velio padėjėja ir duetą, trio ir 
vyrų trigubą kvartetą pianinu 
palydėjo.

Paskui pasirodė vyrų trigu- 
vos kvartetas ir tai buvo tik
rai grupė ne eilinė, bet rink
tinė! Jie sužavėjo visus ir buvo 
malonu pasiklausyti jų balsus. 
Skambėjo labai gražiai, gaila, 
kad giedojo per mažai.

Štai ir mūsų svečias solis
tas, ponas Vaznelis Jonas. 
Alums buvo didelė garbė, kad 
giedojo pas mus Čikagos visų 
mylima žvaigždė! Kai jisai už
giedojo liktai, tuoj sudrebėjo 
bažnyčios langai. .. Apie jį 
nieko pasakyti negaliu, nes 
tam drąsos neturiu, tik tiek, 
kad kai kas iš mūsų išsigando 
ir jau iš anksto solo giedoti 
atsisakė, kitas kažką apie gerk
lės skaudėjimą pasakė '...

Bet mergaičių trio, Irena 
Jurgaitytė, Karina ir Rūta Šiu
gždės, solisto nepabijojo ir la
bai gražiai apie šventąjį mies
tą sugiedojo.

Duetas, Bronė Variakojienė 
ir Leonas Gružas, į trio pasi
žiūrėjo ir įsidrąsinę irgi gie
doti išėjo, bet kiek jie pastan
gų nedėjo, nuo jų balsų bažny
čios langai nesudrebėjo ...

Drąsiausias iš visų buvo cho
ras mūsų: viską gerai išmoko, 
niekas neišsišoko, maestro tik 
sekė kiekvieną ar kas neišsigas 
ir balso nepraras ...

Pačiai savus girti — negerai! 
Bet, atrodo, kad viskas buvo 
išpildyta gražiai ir maestro 
buvo patenkintas pilnai. Retai 
kada atsitinka, bet šį kartą 
mūsų dirigentas buvo toks ma
lonus ir 'pagyrė, mus visus. 
Kiekvienu tokiu pagyrimu jis

kelia mus visus kaip ant mie
lių!

Po koncerto visi buvo į salę 
kavai pakviesti, prie bendro 
stalo pasėdėt ir apie ką lik 
nuskambėjusią koncertą pasi
kalbėt.

Kad ir daug buvo stalų pa
ruošta, salė gražiai papuošia, 
bet gaila, kad daug svečių ne
berado jau vietų tuščių, tad 
ne visiems teko pabendrauti ir 
skanių vaišių paragauti.

Mūsų Moterų Draugija ir vėl 
pasižymėjo savo darbštumu ir 
dosnumu. Jos sunešė visą, ką 
galėjo ir visus svečius labai 
gražiai pamylėjo.

Ponas Trumjonas visus fil
mavo ir greitu laiku parodys 
mums ekrane filmą savo. Ga
lėsime į ją žiūrėdami praėjusią 
šventę prisiminti ir įspūdžiais 
pasidalinti.

Visi choristai daug laiko pa
aukojo ir darbo įdėjo, choro 
vadovas daug prakaito išliejo 
kol chorą paruoši galėjo ir iki 
su koncertu į viešumą išėjo.

Kritiką palieku mūsų ger
biamiems svečiams, kurie, ma
nau, nepatingės ir savo plunks
na prisidės!...

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Dabar madon jau įeina paveiksle 

matoma suknia, susidedanti iš dvie

ju daliu. Ji bus bandoma įpiršti jau

noms panoms.

Pasirinkite
IMPORTUOTĄ TIKRĄ 

IR NEPAPRASTAI SKANŲ

LENKIŠKĄ KUMPĮ
• ŠVELNUS, SULTINGAS SKONIS

NEPATIKĖTINAI MINKŠTAS

• LABAI LIESAS

• PARUOŠTAS VALGIUI

PADĖKITE GERIAUSIĄ ANT SAVO STALO!

r m,tas vo'"™1"- i
I -"š&SįlEffei

TALA — pasaulyje iš
garsėjęs tikras lenkiš
kas kumpis dabar par
duodamas jūsų lanko
mose krautuvėse su
pjaustytas arba nepjau
stytas. Nusipirkite įo 
šiandien. Suruoškite sa
vo šeimai nepamiršta
mas vaišes.

J. S. HOFFMAN CO. 322 W. Illinois St, Chicago

nVe!?1 W UniVe

į'MOVING MOVING1!

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 a/ į-ĮĮwJj

Po netaip senai gana garsaus 
ir džiugaus šūktelėjimo apie vi
suotinį apsijungimą Vlike, buvo 
girdėti abuojų balsų, o dabar 
kaip jau ir faktai rodo — yra 
žmonių ir veiksnių (net pačia
me Vlike), pradedančių skirsty
mo darbą. Toks bent gavosi įspū
dis šiame Altos skyriaus susirin
kime klausant tų, kurie, kaip 
sakėsi, gerai žiną...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate UNIVIRSA 
i SAVINGS V
\ AND LOAN association
t 1800 S. HAtSTED STREET ' 

V ' CHICAGO s, III. ••••. ''
JV Phone H Ay market!-3070 į|||

■HI annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

3 —

r»m shims

AH accounts insured to $ 50,000 
by an Agency of the United
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Siekė laisvės Rytų Europos tautoms
Praeitą pirmadienį Washingtone, Nacionalinio Ar

chyvo sodelyje, prie ten pastatyto paprasto marmurinio 
paminklo, buvo iškilmingai paminėta trisdešimt antro 
JAV prezidento Franklino D. Roosevelto dvidešimties 
metų mirties sukaktis.

Gyvų gėlių vainikus prie paminklo padėjo preziden
tas Lyndon B. Johnson, buvusio prezidento šeimos nariai, 
artimi bendradarbiai ir net užsienio valstybių atstovai. 
F. D. Roosevelto pagerbti susirinko didokas skaičius bu
vusių jo bendradarbių, aukštų valstybės pareigūnų ir 
įtakingų demokratų partijos narių.

Prie šio juodo marmuro paminklo buvo atliktos trum
pos sukakties minėjimo iškilmės, kurių metu vyriausiu 
kalbėtoju buvo W. Averell Harriman, sekretoriaus Dean 
Rusk patarėjas įvairiais užsienio politikos klausimais ir 
buvęs įtakingas prezidento Roosevelto kabineto narys. 
Jaltos konferencijos metu Harriman buvo JAV ambasa
dorius Maskvoje. Jis dalyvavo Jaltos konferencijoje. 
Harriman ten buvo vyriausias prez. Roosevelto patarėjas.

“Jeigu rusai būtų nesulaužę Jaltoje padarytų susi
tarimų”, — tarp kitų dalykų pareiškė Harrimanas, — 
“tai Rytų Europos kraštai būtų laisvi ir nacionalistinės 
Kinijos valdžia valdytų Pekine”.

Averell Harriman žino, kokios problemos Jaltoje 
buvo aptartos ir ko prezidentas Rooseveltas siekė. Jis 
žino, kad prezidentas Rooseveltas nenorėjo palikti so
vietų vergijoj nei vienos rytų Europos tautos. Jam niekad 
nekilo mintis parduoti tas tautas, kaip demagogai kar
tas nuo karto dar ir šiandien paleidžia insinuaciją.

Rooseveltas ieškojo būdo susitarti su Sovietų Są
jungos atstovais, kad galėtų įgyvendinti pasaulyje taiką. 
Jam buvo aišku, kad neradus bendros kalbos — pasaulyje 
nebus taikos. Su Sovietų Sąjunga nepavyko susitarti, 
Europoje taikos iki šio meto nėra. Prez. Rooseveltas pa
dėjo savo inicialus po Jaltos susitarimu, tikėdamas tuo 
būdu pasiekti taikos. “Niekas Roosevelto Jaltoje ne- 
apgąvo”, — pareiškė Harrimanas. — Jis žinojo, ką darė 
ir ko siekė.

Tuojau po Jaltos konferencijos Harrimanas paste
bėjo ir prez. Rooseveltas patyrė, kad rusai laužo Jaltoje 
padarytus susitarimus. Pirmon eilėn buvo sulaužyti Len
kiją liečiantieji nuostatai. Vėliau niekais nuėjo ir kitus 
karštus lietęs susitarimas. Rooseveltas labai atidžiai sekė 
Jaltos susitarimų laužymą ir ėmėsi priemonių užkirsti 
joms kelią. Netikėta mirtis neleido jam pasakyti tokių 
pačių aštrių žodžių diktatoriui Stalinui, kokius jis pasakė
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Apžvalga
-------------

Vatikano turtas 
siekia 15 bilijonų
Chicago Daily News Vatika

no korespondentas Ernest Sak- 
ler panoro patirti, koks yra 
Vatikano — Romos katalikų 
bažnyčios centro — turtas. Il
gus mėnesius jis rinko žinias 
ir balandžio 10 d. “Chicago 
Daily New?s” numeryje paskel
bė, kad katalikų bažnyčios tur
tas siekiąs 15 bilijonų dolerių.

Sakler prisipažįsta, kad ne 
tik jam, bet ir kitiems kores
pondentams buvo labai sunku 
gąuti tikslius duomenis, nes at- 
sakomingi atstovai atsisako 
teikti informacijas. Jis patyrė, 
kad vienas Italijos premjeras 
buvo pasišokęs išaiškinti Va
tikano turto dydį, bet ir jam 
nepavykę. Sunku, nes didelė 
Vatikano turto dalis laikoma 
užsieniuose. Nustatyta, kad 
įvairiuose Italijos bankuose, 
įmonėse ir bendrovėse Vatika
nas yra investavęs vieną bili
joną ir 600 milijonų dolerių. 
Visi kiti pinigai investuoti į 
Amerikos, Didžiosios Britani
jos, Vokietijos, Prancūzijos ir 
kitų kraštų finansines įstaigas 
bei pramonę. Labai dažnai jie 
yra investuoti ne. paties Vati
kano, bet aukštų Vatikano pa
reigūnų vardu. Jeigu alsako- 
mįngas pareigūnas nepasakys, 
tųi niekas nesužinos, ar tie pi
nigai priklauso bažnyčiai, ar 
jie yra aukšto pareigūno ari 
patikėtinio asmeniški pinigai.

1929 metais Vatikanas gavo 
labai dideles sumas pinigų iš 
Mussolinio valdžios, kai buvo 
pasirašytas Laterano paktas. 
Grynais pinigais iš Mussolinio 
valdžios katalikų bažnyčia ta
da gavo $1,200,000. Taip pat 
gavo $1,600,000 valstybės, bonų, 
už kuriuos mokėjo 5%. Sakler 
apskaičiavo, kad tais laikais 
šių bonų vertė buvo 30 kartų 
didesnė.

1962 m. Italijos valdžia už
dėjo 15% valstybės mokestį 
gaunamiems dividendams, šis 
mokestis turėjo būti uždėtas ir 
dividendus nešančioms įvai
rioms Vatikano akcijoms. Iš
tisą metą ėjo susirašinėjimas 
tarp Vatikano ir italų finąnsų 
ųiinislerio, bet 1963 metais fi
nansų gninisteris, krikščionis

ROCKFORD, ILL.
MANO PADĖKA

Iš vietinių penkių organiza
cijų pirmininkų susidarė ko
misija: Lietuvių Klubo Vilia
mas Karvelis, A. L. B-nės apy
linkės Jonas Kiznis, SLA 77 kp. 
Jonas Petraitis, Balfo 85 sky
riaus Augustas Pocius ir Lie
tuvių Klubo vyrų choro Kazi
mieras Rutkauskas, kurie pa
šnabždomis tyliai, kad ir lapė 
nelotų, nutarė surengti mano 
75 metų gimtadienio, atmini
mui puotą L. Klubo didžiojoje 
salėje.

Atvykus į Lietuvių Klubo 
salę, kas žingsnistai netikėtu
mai. Pasirodė pilna salė su
kviestų: mano braiigūs drau
gai ir bičiuliai senos kartos ir 
čia gimę jaunuoliai, naujai.at
vykusioj i ir mano giminės. Su
sidarė pusantro šimto svečių.

Prabėgo 53 meteliai. Senos 
kartos Rockforde nedaug liku
sių, su kuriais bendravau: 
teatrus lošėme, dainavome, 
organizacijose, viešuose subū- 
vimuose neapleidavau nė vie
no gyvenimo įvykio, ir su ku
riais susipažinau vėliau atvy
kusiais, palaikiau artimus ry
šius. Rodosi, kad tie mano 
brandūs bičiuliai savo atsilan
kymu į mano sukaktuvių puotą 
parodė, kad įvertino mano, sa
vanoriškai atliktus darbus, Tė
vynės Lietuvos ir organizacijų 
labui.

Čia noriu išreikšti širdin
giausią padėką nuo manęs ir 
mano žmonos tiems 5 organi
zacijų pirmininkams — Vilia
mu! Karveliui, Jonui Kizniui, 
Jonui Petraičiui, Kazimierui 
Rutkauskui ir Augustui Pociui, 
kurie tą šaunią puotą planin
gai surengė dėl manęs. Vyrų 
choras, dainininkai, man ar
čiau prie širdies, aš tikiu, kad 
jie daugiausiai prisidėjo su 
darbu.

Įėjus toliau į salę sutinku 
mano brolio sūnų Antaną ir 
jo žmoną Elenutę Bacevičius 
iš Cicero. Štai ir brolio dukre
lė Marija Augutienė ir jos vy
ras Mykolas Augutis — vieti
niai. Kitas brolio sūnus Algir
das — vietinis, užsiėmęs dar
bais.

Prie svečių stalo sutinku

demokratas Mario Martinelli, 
įsakė visiems mokesčių ins
pektoriams neimti mokesčių 
nuo Vatikanui priklausančių 
dividendų.

nacių diktatoriui Hitleriui. Pirmieji žingsniai šia kryp
timi jau buvo padaryti.

Iš buvusio ambasadoriaus Averell Harrimano kalbos 
matyti, kad prezidentas Rooseveltas Jaltoje siekė Rytų 
Europos tautų laisvės. Jis tikėjosi tos laisvės pasiekti 
be karo.

Taikos korpuso narei Devyn Warren tenka dirbti Afrikoje, Ni
gerijos valstybėje. Ji pramoko vietos juodžiu kalbą ir aiškina, kaip 
reikia švariau ir gražiau gyventi.

brangų svečią, vyriausią Nau
jienų redaktorių Dr. P. Grigai
tį ir jo palydovus p. Maukų 
ir p. Čepuką iš Chicagos, ir 
štai sutinku mielą mano kai- 
minką Zanavyke, mokytoją 
Stankaitienę (šakių mieste 
mokytojavo) ir jos dukrelę 
Dr. Danguolę Surantas, ir vėl 
ranką paspaudžia brangus Za
navykas nuo Sintautų — vete
rinarijos daktaras Algirdas 
Vasonis ir jo žmona Aldona iš 
Woodstock, Ill., o visi kiti, tai 
mano brangūs bičiuliai rock- 
fordiečiai. Visus pažįstu. Links
mais veidais, susėdus prie sta
lų išgerta už mano sveikatą ir 
suskambėjo trys valio ir Ilgiau
sių metų.

Mano ir mano žmonos pa
dėka iš toli atvykusięms sve
čiams gerb. Dr. P. Grigaičiui, 
p. Čepukui, p. Mankui, p. Va- 
soniams už sveikinimus, šiltus 
žodžius; SLA prezidentui p. 
Dargini už sveikinimus ir vi
siems kitiems; jaunoms pane
lėms už gražų dainavimą, L. 
Vyrų Chorui už dainas ir di
rektoriui Liudui Jarosekui ir 
Kazimierui Rutkauskui už 
sklandžiai pravestą programą; 
brolių vaikams už brangią do
vaną — aukso laikrodėlį. La
biausiai už likučius “Grynais” 
nuo vįsų dalyvių, kuriuos at
vežė A. Pocius ir V. Mataitis 
į namus. Paskutinis lietuviškas 
ačiū Adomui Šernui, kuris su
rankiojo, išknišinėjo žinutes iš 
mano 75 *metų gyvenimo, ap
karūnavo ir paskelbė per Nau
jienas, kad zanavykas gyvena 
Rockforde. Juozas Bacevičius

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

Mirė Bronius Garšva
Ilgai sirgęs mirė Bronius 

Garšva, sulaukęs 75 metus. Se
nos kartos lietuvis, gimęs ir 
augęs Lietuvoje, atvyko į šią 
šalį, prieš 50 metų, apsistojo 
Rockforde, sukūrė šeimyninį 
gyvenimą su Juozapina šiuks- 
toraite, užaugino du sūnus ir 
dvi dukteris. Rockforde įsigijo 
valgomų daiktų krautuvę, per 
daugelį metų krautuvėje abu
du su žmona aptarnavo lietu
vius, buvo plačiai žinomas, pri
gulėjo prie organizacijų. Pa
laidotas Rockforde.

Ir yėl netekome vieno savo 
tautiečio. Reiškiu užuojautą 
jo žmonai, sūnums ir dukre
lėms. Žvalgas

Frankfurto parodoje išstatyta pypkė su dugnu apačioje. Atrodo, kad 
iš tokios pypkės tabakas turėtu išbyrėti, bet jis nebyra. Paveiksle 

matome naujos pypkės mėgėją.

Chicagos žinios
•

• Trečiadienio rytą Povilo 
Ridiko koplyčioje artimieji, 
pažįstami ir draugai atsisvei
kino su dainininku Stasiu Rim
kum. Koplyčioje maldą atkal
bėjo kun. Ansas Trakis ir atsi
sveikinimo kalbą pasakė M. 
Gudelis. Vėliau didelė automo
bilių virtinė nulydėjo velionį 
į Lietuvių Tautines Kapines. 
Atsisveikinimo iškilmėse buvo 
labai daug žmonių, pilna Ridi
ko koplyčia. Buvo daug vai
nikų.

• Antradienį Mundelein ka
pinėse buvo palaidotas kardi
nolas Albertas Meyer. Į laido
tuves buvo suvažiavę katalikų 
kardinolai ir vyskupai iš kitų 
JAV miestų. Velionį į kapus 
lydėjo 144 automobiliai žmo
nių, o kapinėse buvo susirinkę 
apie 5,000.

• Mokesčių inspekcija pri
mena, kad balandžio 15 diena 
šiandien. Kiekvienas turi pa
ruošti savo mokesčių mokėji
mo lakštus ir įmesti šiandien. 
Lakštus jau paruošė 1,700,000 
Chicagos gyventojų, bet dar 
neparuošė 900,000. Inspekcija 
mano, kad jie paruoš savo 
lakštus šiandien,

• Balandžio 23 d-, kitą penk
tadienį, Chicagos bųsais bus 
galima pasivažinėti, nemokant 
25 centų. Tą dieną bus CTA 
gimtadienis, todėl vadovybė 
nutarė miesto centre nuo 10:30 
ryto iki 2:30 vai. po pietų pa
važinėti žmones veltui. Tuo 
pačiu metu CTA parodys Chi
cagos gyventojams pačius nau
jausius busus. Ji nori, kad žmo
nės paliktų savo automobilius 
namie ir važinėtų busais.

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI
4

Naujovės
Vienas iš pavojingiausių ir sunkiausiai 

apvaldonių dalykų yra naujovės. Bernard 
Berenson jas taip apibūdina: “Naujumas, 
buvimas kitokiu yra lengvai, bet ne per 
lengvai, pasiekiamas pažinimo galių pasi
tenkinimas, kai jos metasi į naują objektą 
po to, kai išsemia prieš tai buvusį. Jos yra 
taip ištroškusius ir perpildytos svaigulinga 
aistra, kad jos nė kiek ne geriau gali 
spręsti apie objekto, teikiančio šį pasiten
kinimą, meninę vertę, kaip fiziologinė ar 
cheminė afektacija, žinoma įsimylėjimo 
vardu, apie savo meilės objekto moralinę 
vertę. Taip kaip meilė negali užsitikrinti 
savo objekto verte, kol įsimylėjimas nėra 
praėjęs, taip ir meninė vertė gali būti ati
dengiama, kai naujumo įkarštis yra pra
ėjęs.” Toliau jis taip kalba: “Tie, kurie 
gali jausli ir gėrėtis meno kūriny tik tru
putį daugiaū, kaip jo naujumu, yra kaip 
nomadai, kurie greitai nualina teritoriją 
ir metasi ieškoti naujos medžioklės ir švie
žių ganyklų, o jei jie jau yra žemdirbiai, 
jie tikisi rasti nepaliestos žemės, kad ją 
išnaudotų tik prabėgom. Meno nomadai 
su savo įkarščiu ir entuziazmu nepaliktų 
daugiau kultūrinių paminklų kaip senovės 
klajokliai.”

Aš manau, daugelis praktikuojančių 
dailininkų turi būti pastebėję, kad jei į kū
rinį, prię kurio ilgesnį laiką yra dirbama, 
yra įvedama nauja forma ar spalva, nau
joji forma atrodo esanti daug efektyvesnė 
ir iš pradžių atrodo išmušanti kūrinį iš 
balanso. Tik po kurio laiko, kai su ja apsi
prantama — judresnio temperamento dai
lininkams apsipratimo laikas’gali būti toks 
trumpas, kad jie į šį fenomeną gali visai 
neatkreipti dėmesio — yra galimas toli
mesnis išbalansuotas kūrinio formavimas.

Istorija turi daug pavyzdžių, kurie ro
do, kaip naujai atrasti dalykai gauna iš 
kūrėjų perdaug jiems nepriderančio dė
mesio.

Savo laiku renesanso tapyboj perspek
tyva buvo didelė naujovė, ir kiekvienas 
dailininkas — net ir tie, kurie jos nesu
prato — jos žinojimą, Sheldon Chenney 
žodžiais, vulgariai demonstravo. Net ir 
Leonardo da Vinci daugelį darbų perdaug 
akivaizdi perspektyva gadina. — Perspek
tyva moderniame ar tradiciniame kūriny, 
kol ji yra forminė priemonė ir tarnauja 
pąsįrįnktam estetiniam tikslui, yra ne tik 
pateisinamą, bet būtinai reikalinga — ži
noma, tik tuo atveju, jei menininkas yra 
apsisprendęs ja naudotis. (Vienas iš mano 
lektorių Pedagogikos Istorijos ir Filosofi
jos klasėj išsireiškė, kad perspektyvai 20 a. 
neturėtų būti vietos, bet nepaaiškino kodėl. 
Nežinau, ar jis savo autoritetą laikė pa
kankamu savo tezės pagrindu, ar dalyką 

laikė savaime suprantamu.) Bet jei ji yra 
bereikalingai akcentuota ir tampa šaluti
niu tikslu, kuris konkuruojasi su pagrin
diniu, tada, aišku, ji yra trukdąs elementas.

Visai neseniai amerikiečių mene fak
tūra (texture) buvo tapusi kuone svarbiau
siu formavimo elementu. Dauguma daili
ninkų tuo laiku vienaip ar kitaip sprendė 
faktūrines problemas. Atrodė, lyg buvo 
tikimasi faktūroj atrasti meno esmę. Net 
realistas Andrew 'Wyatt buvo šios mados 
užvaldytas. 67-toj Čikagos ir apylinkės dai
lininkų parodoj jo išstatytame kūriny sto
rulio negro kalnieriaus, jo aprangos ir ap
linkui stovinčių nutriušusių kuolų faktū
rinės ypatybės taip užakcentuotos, kad 
negro visai nesimato. Stovint prieš tą pa
veikslą, nenoromis kyla mintis: jei inte
resas yra faktūroj, kam tada varginti mo
delį? Kodėl neiti tiesiai prie tikslo ir tapyti 
faktūriškai įdomius objektus, ar tiesiog 
abstraktinę faktūrų kompoziciją?

Tai tik pora pavyzdžių, kurie rodo, kad 
bet kuri naujovė vien savo naujumu išrei
kalauja iš kūrėjo daugiau dėmesio negu ji 
verta ir tuo būdu išmuša kūrinį iš balanso. 
Tačiau bet kuri naujovė genijaus rankose 
gali duoti nuostabių rezultatų ir jos gali
mybės gali būti stebinančios, ir nebūtinai 
jų originatorius turi būti tas, kuris jas 
efektyviausiai panaudoja. Bet tai nekeičia 
dalyko esmės. Nežiūrint į kokį formų re
pertuarą mes perinėsime estetinės kūry
bos veiklą, galutiniame rezultate svarbiau

sias dalykas yra turinyje realizuotos for
mos rangas. Bet vis dėlto tie, kurie ope
ruoja ir kuria naujomis formomis, nau
jais neišbandytais kūrybiniais metodais, 
kurie dirba tradicijos neišpurentą dirvo
žemį, tų kūrybinis kelias yra pavojingiau
sias ir sunkiausias, ir jiems priklauso daug 
moralinio kredito, nes jie paprastai pra
randa tiek daug estetinio. — Čia, žinoma, 
kalbu apie tikruosius, pogrindyje dirban
čius, nežinomus pionierius. Į save afišuo
jantį “oficialų” avangardą žiūriu skeptiš
kai. Nėra abejonės, kad jų tarpe yra ir 
rimtai ieškančių kūrybingų asmenybių, 
bet jie, kaip ir visais laikais, sudaro ne
didelę mažumą. Ir jei jie nesugeba savo 
grupės dominuoti, jiems tenka antraeilė 
rolė ir labai dažnai jie yra net nežinomi. 
Dažnai, gal būt net daugumoje atvejų, 
avangardą sudaro gana siauro akiračio, 
neretai fanatiškos konformistinės grupės, 
kurioms priklausą dailininkai, bėgdami 
nuo savęs ir nuo savo nekūrybingumo ir 
mėgindami savo nepajėgumą kompensuoti 
drastišku perdėtu “pažangumu”, vaikosi 
hipnotizuojančias idėjas ir ieško kūrybos 
esmės stebuklinguose atradimuose ir ma
giškose formulėse.

Laiko dvasia
Laiko dvasia yra kultūrinis klimatas, 

kurio įtakoje vystosi tautų dvasinis gyve
nimas. Kaipo toks jis yra visuotinis ir ne
išvengiamas. Apie jos reikalingumą, ar 

nereikalingumą, yra sunku kalbėti, nes be 
laiko dvasios antspaudo kūrybos neturime. 
Bernard Berenson tvirtina, kad iš restau
racijos stiliaus “specialisto akis dažnai gali 
nustatyti ne tik laiką, bet ir vietą, kur 
paveikslas buvo restauruotas”. Aš esu lin
kęs manyti, kad laiko dvasios antspaudas 
estetiniu požiūriu yra neutralus dalykas, 
nes ji, kaip ir gravitacija, veikia į visą 
mūsų veiklą. Tačiau partinių doktrinų ir 
mados advokatų rankose ji gali tapti meną 
ne tik žalojančia, bet tiesiog žudančia prie
mone. Panašiai kaip politiniai oportunis
tai po patriotizmo priedanga gali pravesti 
purviniausius savo siekius, taip ir laiko 
dvasios advokatai, spręsdami savo priva
čias emocines problemas po meninių tiks
lų priedanga, gali terorizuoti visą laisvą 
kūrybą.

Laiko dvasia yra vienas iš labiausiai 
nesuprastų ir piktnaudojamų konceptų. 
Faktinai iš šio koncepto jau yra sukurtas 
štabas, kuris dievaičio teisėmis atrinkinėja 
menininkus. Šiandien iš visų kuriančiųjų 
yra reikalaujama, kad jie eitų su laiku. 
Bet ar galima individą dirbtinai pastū
mėti į norimą datą? Jei viduramžiško men
taliteto kūrėjui primesime įmantriausią 
avangardo manierą, kokia bus iš to nauda? 
Dėlto jis nepasidarys pažangiu kūrėju.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

NESMERKIME GYVŲJŲ

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Skaitydamas ponios Vaičiū
nienės svarstymus apie lietu
viškus Čikagos reikalus, Bend
ruomenės Apygardos valdybą, 
švietimą ir kitas gyvybingas 
tautines problemas, kurios jau 
kelintame “Naujienų” nume
ryje nagrinėjamos, randu jos 
slraipsniuose gerų minčių, bet 
randu ir tokių, įsu kuriomis ir 
labai norėdamas, negaliu su
tikti. Kas galėtų tylėdamas 
praeiti pro jos samprotavimus 
apie švietimo Komisiją, suda
rytą prie Čikagos Apygardos 
valdybos!

Ponia Vaičiūnienė rašo (čia 
esu priverstas nusirašyti iš 
“Naujienų” balandžio 12 die
nos numerio vieną sakinį): 
“Tautiniams šokiams visos 
Apygardos lietuviškose mokyk
lėlėse ir tautiniuose sambū
riuose į šv. komisiją pakviesta 
per mažai mokanti lietuvių 
kalbos, p. Gramontienė, nema
čiusi gyvosios Lietuvos, nesanti 
kokia tautinių šokių specia
listė, o tik šokusi Tautinių šo
kių šventėse, vadovaujant Re
pertuaro komisijai, tariant 
Tautinių šokių instituto žmo
nėms”.

Ponia Vaičiūnienė visus sa
vo straipsnius apibendrino 
antrašte “Kad laivas nenuskęs
tų ...” Kokį laivą ji turi gal
voje? Ar laikinai išrinktą Apy-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tal. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

43 p. Šileikis, o. p.
Jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER
LIETUVĖ AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Aktnip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

gardos Valdybą, kuriai vado
vauja jai nepatinkantis as
muo? Ar tą bendrą, jau prieš 
dešimtmečius statytą ir vis dar 
sveiką plūduriuojantį lietuvy
bės laivą, kurį statė jau kelios 
Amerikos lietuvių kartos?...

Ponia G., tiesa, nematė gy
vosios Lietuvos. Tačiau, tai ne 
jos kaltė. Ji yra čia gimusi lie
tuvaitė, kuri ne tik patenkina
mai moka lietuvių kalbą, bet 
savo laiką ir savo energiją eik
voja, norėdama tą kalbą per
duoti jau ketvirtajai čia gi
musių lietuvių kartai. Ar ne
sakoma šventame Rašte, kad 
“palaiminti yra tie, kurie ne
matė, o įtikėjo”? Ponia G., 
“nftmačiusi gyvosios Lietuvos”, 
paklausė savo mamytės skati
nimų mylėti Tėvynę ir jai, 
kiek jėgos leidžia, dirbti. Po
nia G. dirba lietuvišką darbą 
keliose mokyklose, “Atžalyno” 
ansamblyje, aktyviai dirba 
Montessori draugijoje ir jai 
yra dėkingi šimtai susipratu
sių lietuvių tėvų.

Visai be reikalo p. Vaičiū
nienė meta šešėlį ant ponios G. 
kvalifikacijų. Jei Amerikos 
lietuviai nuo pat savo organi
zuoto lietuviško darbo pra
džios būtų rėmęsi vien tik kon
servatorijas baigusiais chorve
džiais ar aktorių mokyklas 
baigusiais režisoriais ir artis
tais, ar pagaliau reikalavę iš 
mūsų redaktorių žurnalistikos 
mokslų diplomų, tai tas lietu
viškas laivas jau seniai būtų 
paskendęs.

Ne šventieji puodus lipdo! 
Ne viena ponia G. dirba darbą, 
kuriam ji nebuvo specialiai 
ruošta. Pavyzdžių tremtyje ga
lima būtų nurodyti tūkstan
čius ...

Ponia G. yra pakankamai 
jauna ir pakankamai energin
ga, kad galėtų išmokti ir to, 
ko iligi šiol nemokėjo. Svar
biausia yra, kad ponia Vaičiū
nienė nenumuštų jai ir kitiems 
čia gimusioms lietuviškos dir
vos purentojams ūpo.

Ponios Vaičiūnienės sakiny
je apie ponią G., gal visai ne
tyčiomis, prasikiša kai kurių 
naujųjų ateivių pažiūra į “se
nuosius” lietuvius. Per prastos 
mums buvo jų sukurtos drau
gijos, permažos jų organizaci
jos. Rezultate merdi galingos 
organizacijos dėl narių trūku
mo, guli nenaudojami, per de
šimtmečius sudėti pinigai, o 
mes su aukų lapais nuo durų 
iki durų lakstome, kiekvieną 
darbelį atskirai apverkdami 
lėšų stoka skundžiamės. Tiesa, 
mes kvalifikuoti, įvairius kur
sus lankę, specialistai, diplo
muoti, tačiau dažnai mums 
trūksta susiklausimo, toleran
cijos, geros valios, pakantos, 
opozicijos pažiūrų gerbimo ir 
paprasto takto. A. P.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK$

Prieš du mėnesiu bubnininkas Ringo Starr vedė plauku šukuotoją 
Maureen Cox. Dabar jiedu jau paskelbė, kad ji laukia kūdikio prieš 

Kalėdas.

• Antradienį Chicago j e mirė 
Mrs. Sally Powell. Prieš porą 
mėnesių ji mięėjo savo 121 me
tų sukaktį. Jr buvo skaitoma 
seniausia Chicagos moterimi. 
Josios vyras mirė 1910 metais. 
Ji gimė Alabamoj, o mirė O ak 
Forest ligoninėje.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefpnzi; PR 8-0833 Ir PR 8-0834

G EL I iN i K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v i
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7303

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS.
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ.

2512 W. 47 ST. • FR 61998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

HENRY C. F. HUCK
5814 N. Marmora Ave.

SĖKMINGA
SLA 134-tos KUOPOS 

PRAMOGA
Pereitą sekmadienį, balan

džio 4 dieną, Hollywood salėję 
buvo surengta SLA 134-tos kp. 
žaidimų pramoga, kuri praėjo 
su gražiu pasisekimu. Svečių 
ir viešnių atsilankė daug. Visi 
buvo gerai nusiteikę, dalyvavo 
žaidimuose. Buvo išdalyta daug 
gražių, vertingų dovanų laimė
jusiems.

Po žaidimų, kaip visuomet, 
taip ir šį kartą, SLA 134 mo
terų kuopos narės savo įprastu 
nuoširdžiu vaišingumu visus 
svečius ir viešnias vaišino ka
vute ir pyragu.

Rengė ir dirbo šioje pramo
goje: H. čižauskienė, C. Aus
tin, P. Senulienė, B. Jazavitas, 
M» Liepienė, E. Markunienė, 
H. Buchinskienė, J. Gulbinie
nė, O. Ambrozienė, M. Baro
nienė ir L. Arlauskas.

H. Buchinskienė
•

Padėka
Už surengtą balandžio 4 d. 

Hollywood salėje Žaidimų pra
mogos gražų pasisekimą šir
dingai dėkojame: Naujienoms, 
Sandarai, Tėvynei ir Sophie 
Barčus šeimos radijo valandai 
už minėto parengimo prane
šimus.

Už labai vertingas ir gražias 
dovanas dėkojame Universal 
Savings and Loan Association, 
Mutual Federal Savings and 
Loan Association, Chicago Sa
vings and Loan Association, 
St. Anthony Savings and Loan 
Association, Beverly Hills Flo
ral Co., Yanas Hardware Sto
re, ir Peoples Cloak Store.

Čia paminėtieji yra verti ne 
tik dėkingumo, bet ir visų mū
sų nuoširdžios paramos.

Visoms narėms, aukavusioms 
vertingas ir gražias dovanas, 
vaišėms produktus ir nuošir
džiai dirbusioms reiškiame 
nuoširdžią padėką. Svečiams 
ir viešnioms už atsilankymą ir

• Apdraudos brokeris David 
Blume, turįs ofisą 175 W. Jack- 
son Blvd., gavo keturis mėne
sius kalėjimo ir $5,000 baudą 
už tai, kad valdžiai nepranešė 
visų savo pajamų. Jis bandė 
nusukti $3,618 valstybės mo
kesčių už paskutinius trejis 
metus. Mokesčių lakštai turi 
būti teisingi.

• Vidurvakarinių valstybių 
viesulo metu gyvybės neteko 
218 asmenys. Turtui padaryti 
labai dideli nuostoliai. Prezi
dentas Johnson lėktuvu apžiū
rinėja viesulo paliestas vietas.

mūsų veiklos parėmimą šir
dingai dėkojame.

SLA 13b-tos Moterų 
Kuopos Valdyba

TEKLA BAYQRINAS, 
pagal tėvus Moskus 

gyveno Walkerton, Indiana
Žuvo viesulo nelaimėje 1965 

m. balandžio 11 d., 4:50 vai. po 
pietų. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 me
tus.

Paliko nuliūdę duktė Ann 
Zboril, žentas James, sūnus 
Charles Pruddock, marti Rose, 
anūkai Joseph Russ, Charles ir 
Judy Pruddock, Terese, Mary 
Ellen ir John Zboril, 7 proanu- 
kai, brolio sūnus Walter Mos
kus, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadieni, balandžio 16 d. 
10-tą vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios ir laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Tekia Bayorinas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, žentas, marti, 

ąnūkai ir kiti giminės.
Laid. Direktorius Antanas M. 

Phillips, Tel. YArds 7-3401.

Mirė 1965 m. balandžio 14 d. 
sulaukęs 79 metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: žmona Mary, 
p. t. Gaspudas, duktė Minnie 
Fritz ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Suvalkie
čių Draugijai ir Chicagos Lietu
vių Draugijai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 65577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kūnas pašarvotas J. V. May 
koplyčioje, 4553-61 Milwaukee 
Avenue.

Penktadieni, balandžio 16 d. 
1:00 vai. dienos bus iš koply
čios laidojamas St. Lukas kapi
nėse.

Visi a. a. Henry C. F. Huck 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai, kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir kiti giminės.

Laid. Direktorius J. V. May, 
Tel. KI 5-2115.

Gerb.

ELENAI MAŽEIKIENEI, 
taip pat jos artimiesiems, dėl staigios jos 
motinos mirties, liūdesio valandoj užjaučia:

E. ir J. Pajaujai
B. ir K. Škirpai
A. ir J. Aisčiai
Jz. Audrinsiu šeima
E. ir L. Kačinskai
G. ir D. Krivickai
N. ir B. Paramskai
J. ir A. Vaičiulaičiai
V. Trumpa
R. ir V. Viliamas

(Washington, D. C.
■............................................. .............................. ■■

f 2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

5 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

u

Laidotuvių Direktoriai

G845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDiriON EI) KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

RRpubHc 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IRDIDŽIAUS^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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TORNADO VAIZDAI
Sekmadienį popiet minučių bėgoje tornado verpetai 

užmušė 246 žmones
Antradienio ryto žiniomis, 

praeitą (verbų) sekmadienį 
penkiose valstijose minučių bė
gyje žuvo 246 žmonės: 37 ver
petai (“oro kelnės”) užmušė 
Wisconsine Illinojuj 7, Mi- 
chigane 42, Ohio 53 ir India
noje 111 žmones, šeštojoj, Iowa 
valstijoj, tik vienas farmeris 
sužeistas ir nutrauktas energi
jos tiekimas 350,000 vartoto
jams. Sužeistų žmonių daugiau 
kaip 1,500, daugiau kaip 1,200 
namų sunaikinta. Nuostolių 
bus daug šimtų milijonų dole
rių. Illindjuj labiausiai nuken
tėjo Crystal Lake.

Vienas Tribunęs korespon- j 
dentas antradienio ryto laidoj i 
aprašo, kaip viena tokia nu-i 
kentėjusioji vieta atrodė tuo
jau po nelaimės.

Crystal Lake priemiestyje
Moteris verkdama stovi prie 

savo buvusio namo griuvėsių. 
Rankoje ji laiko sulankstytą 
alumininį puodą.

Skersai gatvę žmogus klūpo 
purve atsiklaupęs ir rankomis 
graibo po stalčius komodo, 
kurs ką tik stovėjo visą bloką

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. V&l.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. įstaiga veikia kasdien 
9-9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

MADAME EVE 
Reader and adviser.

One visit will solve all your problems.
She will tell you how to hold your job, 

where you have failed.
2423 WEST IRVING PARK ROAD 

Call for appointment 
267-2897

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

JUTE FIRM MOTOM 
AUTOMOBILE _ 

INSURANCE COMPAM

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai f ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininky, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūšy sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomy mašinėlių ir kity prekiy, 

tinkamu siuntimui. Ką besiystumėt, teiraukitės Lietuviy Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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, toliau jo buvusio namo iniega- 
i mojo kambario kampe. Veltui 
- jis ieško antros kojinės prie
■ vienos, kurią rado pusiau iš- 
• sikiąusią iš stalčiaus.

Žmonės juda lyg apsvaigę,
■ ieškodami savo buvusios nuo

savybės likučių.
; Laimei, daugumas jų jau 

buvo'rūsiuose kai tornadas už
klupo. Dabar visa, kas jiems 
liko, tai jų rūsiai ir buvusių 
namų laužų krūvelės.

Pravažiavime stovi buvęs 
automobilis, kurio kanvasinis 
dangtis lyg aštriu peiliu nu
pjautas. Priešais namą stovi 
sudaužytas ir sulankstytas bu- 

| ves plieno rėmais kompakti- 
i uis automobilis.

“Kai tornado "kelnė" nusi
leido (Crystal Lake, priemies
tyje Colby), ji praėjo lyg bul
dozeris ardama”, pasakė vie
nas jaunas vyras, važiavęs 
plentu, kai tornadas palietė 
žemę Crystal Lake priemies
tyje. “Aš pamačiau, kaip jis 
nusileido laukuose ir pradėjo 
rauti medžius, svaidydamas 
aukštyn į orą, paskui perėjo 
skersai plentą man už akių. 
Toje vieloje .žmogus važiavo 
prisikabinęs treilerį, ant kurio 
buvo uždėtas motorinis laive
lis. Vėjas nuplėšęs motorlaivį 
nusinešė skersai kelią, o auto
mobilis su treileriu nuvažiavo.

Man įvažiavus į subdiviziją 
(priemiestį), staiga pasidarė 
tyla. Tik lietus toliau lijo. Aš 
negirdėjau jokių riksmų. Ma
nau, kad žmonės nė nepajuto, 
kas juos trenkė .. .”

Daug: kas dar neatsipeikėjo
Pirmadienį daug žmonių dar 

neturėjo supratimo, kas atsi-, 
tiko. Sekundžių bėgyje graži 
vietovė su dažytais linksmais 
namais, lenktais įvažiavimais 
pavirto laužų krūva. Vandens 
balose klaksojo išmėtyti paukš
čių narvelis, vaikų lėlės, auto
mobilių dangčiai, suplėšytos 
sofos, langų užlaidų skiautės... 
Energijos laidų stulpai išgul
dyti išilgai U.S. plentą 14. Me
džių šakose įstrigęs nedidelis 
šaldytuvas. Nuo namų atplėš
ta lenta kalte įkalta į laiškų 
dėžę. Visas reginys kažkoks 
neįsivaizduojamai nenormalus. 
Kai kurie namai išlikę lyg ne
pažeisti, tik jie tupėjo kažkaip 
pasikėlę nuo savo pamatų ir 
atrodė lyg girti. Kiti buvo vi
sai statūs. Tik visų stogai buvo 
nukelti ir kur nors toliau nu
mesti.

Joe Picha, 35 metų dailidė, 
pro langą pamatė tornado kel- 
nę atskubančią tiesiai į jį. Jis 
nerte panėrė po varstoto. Pa- : 
statas aplink jį dingo, bet jis 
išliko gyvas ir nepaliestas.

liaiIlEEIIEiiSHilIU 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tekt REpublic 7-1941

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

TRUMPAI j
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

— Balį o rengiamame kon
certe, kuris įvyks balandžio 
mėn. 25 d., Čiurlionio ansamb
lis padainuos 22 daineles. Sto
viu aš parimus, Lietuvos par
tizanų dainą, harm. L. šimu
čio, kanklėms harmonizavo A. 
Mikulskis, išpildys Čiurlionio 
ansamblio moterų choras su 
kanklininkėmis.

•’ — Solistė Lillian Sukis (Lili
ja Šukytė) Canadian Opera 
Company vadovybės pakviesta 
dainuoti centrinę Mimi partiją 
G. Puccini operoje “Bohema” 
(La Bohėme). Dainininkė, lais
vai kalbanti keliomis kalbo
mis, susilaukė kvietimų ir iš 
Europos operos teatrų.

- Vakaronių programas per 
Sophie Barčus šeimos radiją 
pirmadienių vakarais nuo 7 
iki 8 vai. vak. galima klausyti 
ne vien įprasta AM 1490 kilo- 
ciklų banga, bet ir FM 102,7 mc. 
bangomis. Paskutinėje vakaro
nių valandoje buvo prisimin
tas prieš mėnesį Vilniuje mi
ręs rašytojas Kazys Boruta.

— Birutė Pūkelevičiūtė, lie
tuviškos scenos veikėja, filmo 
režisierė ir poetė, išgyvenusi 
-ilgesnį laiką Montrealyje, Ka
nadoje, persikėlė į Chicagą, 
kur jau yra įsikūręs jos tėvas. 
Menininkės pastangomis įgy
vendintas garsinis ir spalvotas 
lietuvių kalba filmas “Aukso 
žąsis”, kurio vaidinimas ekra
ne truks apie 2 valandas, jau 
baigiamas techniškai įkūnyti ir 
jo premjera numatoma Chica- 
goje ateinantį rudenį.

— Antrasis kaimas, chicagie- 
čių lengvenybių teatras, yra 
pakviestas viešnagei net į Los 
Angeles, Calif. Gastrolės tu
rėtų įvykti vasaros metu. Tai 
bus 14-as šio sezono premjeros 
vaidinimas.

Union juorney men. 
Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

— Vincė Jonuškaitė, b. iškili 
operos solistė, su gražiu pasi
sekimu įsijungė į draminį Vin
co Krėvės kūrybos spektaklį 
Brooklyne, N. Y., ir Philadel- 
phijoje. Vaidinimą režisavo 
Vytautas Valiukas, o apipavi
dalino dailininkas Albinas Els- 
kus, buvę, chicagiečiai.

— Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų organizacijos 
susirinkimas įvyks • balandžio 
16 d. 7.30 v.v. Marquette Parko 
lietuvių parapijos salėje, 6820 
So. Washtenaw. Narius ir sve
čius prašome dalyvauti. V-ba

— Dalia Juknevičiūtė (Mac- 
kuvienė) šį sezoną anglų kalba 
vaidina kiekviename Goodman 
Memorial teatro spektaklyje. Ji 
lanko to teatro vaidybos mo
kyklą ir labai sėkmingai pasi
rodė Zenidos vaidmeny L. 
Andrėjievo veikale “Tas, ku
riam antausius skaldo”.

— S L A Čikagos 6 Apskrities 
Valdyba gegužės 2 d. Dariaus 
ir Girėno salėje, 3 vai. po pie
tų, rengia viso apskrities vardu 
Jaunimo talentų kontestą. Gali 
dalyvauti kiekvienas jaunuolis 
įvairiais muzikiniais ar dailio
jo žodžio pasirodymais, kaip 
buvo pereitais metais Lietuvių 
Auditorijoje. Kiekvienas daly
vis bus komisijos įvertintas 
dovana. Jau yra registruoti 
apie 30 kontestantų. Paskuti
nis terminas registruotis — 
balandžio 24 d. Skambinkite: 
O. Biežienė, RE 7-7868.

— Saulių Sąjungos CV ap
linkraščiu ragina visus šaulių 
padalinius aktingai įsijungti į 
spaudos platinimą gegužės mė
nesį. Reikia sudaryti spaudos 
platinimo komisiją, organizuo
ti knygų platinimo stalus šau
lių parengimų metu ir t.t.

— Walter Žemgalis, Berni
ces žemgulienės sūnus, 2535 
W. 42 St., dabar atlieka karinę 
pareigą Fort Knox, Kentucky. 
Jisai dažnai paskambina į na
mus ir siunčia visiems drau
gams geriausius linkėjimus. 
Nepamiršo pasveikinti ir A. 
Burbienės 60 metų proga. Visa 
Žemgulių šeima yra gerai lie
tuviškai kalbanti: tėvai, vaikai 
ir žentas, nors’ visi gimę ir už
augę JAV. Tai tėvukams garbė!

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacija, kuri 
daug rūpinasi kitų gerove, ge
gužės 1 d. parapijos salėje ren
gia trečiąjį viešą pasirodymą 
visuomeniams reikalams. Pir
mas buvo Naujienų mašinų 
fondui, paskui šv. Kazimiero 
seselių namų statybai, o dabar 
“Draugo” reikalams. Komisi
joje darbuojasi: K. Repšys, P. 
Jasius ir V. Kudirka.

— The Mackle Bros, lietuvė 
atstovė, Anna L. Doches, ba
landžio 22 dieną, 7.30 vai. vak. 
Marquette parapijos salėje vi
siems rodo nemokamai spal
votą filmą apie Floridos vie
tovę Deltoną, kur lietuviai 
pradėjo daugiau domėtis ir įsi
gyti nuosavybes.

— Komisija, kuri surengė 
Adelei Burbienei 60 metų am
žiaus proga viešą pagerbimą, 
balandžio 13 d. turėjo posėdį 
J. Sačauskienės bute, dalyvau
jant jai pačiai, A. Burbienei, 
M. Gudeliui, A. Gintneriui, L. 
Baltis ir A. Jusui. Banketo me
tu turėta bendrų pajamų 
$1,223.55, išlaidų — $1,085.90. 
Liko virš $150, kurie buvo 
įteikti sukaktuvininkei, kaip 
dovana.

— Emilija Petrauskaitė pa
skirta “Šaulė Tremtyje” redak
tore ir pakviesta į ŠSCV su 
sprendžiamu balsu. Ji gyvena 
Čikagoje, 926 W. 52 St., tel. 
624-7562.

— Povilas Antonionis, 6410 
So. Whipple St., Marquette 
Parko namų savininkų vice- 
pirm., išgulėjęs porą savaičių 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, jau 
sugrįžo į namus. Jam buvo pa-> 
daryta tulžies akmenų opera
cija. Ligonis pamažu sveiksta. 
Jo tel. nr. RE 7-4880.

— Tomas Leonas, realestati- 
ninko Pauliaus Leono sūnus, 
antradienį gavo JAV piliety
bę. Jaunasis Leonas pareiškė, 
kad jis patenkintas JAV pilie
tybe. Kartu su Tomu Amerikon 
buvo atvažiavusi ir jo sesuo 
Regina, bet ji vėliau grįžo at
gal į rusų okupuotą Lietuvą. 
Ji jau tris kartus kreipėsi į so
vietų valdžios atstovus, prašy
dama leidimo išvažiuoti į 
Ameriką, bet sovietų valdžia 
neatsako į jos prašymus. Pir
ma raštai buvo siunčiami N. 
Chruščiovui, o dabar jie raši
nėjami Kosyginui ir Brežnevui, 
bet nei vienas nieko neatsako 
ir išvažiuoti neleidžia.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY HELP 
Experienced 

1ST SHIFT

JOURNEYMAN MACHINISTS 
1ST & 2ND SHIFTS

Good Starting Wages, Steady Employment

ROBERTSON
Photo Mechanix

250 WILLE ROAD DES PLAINES, ILL.
827-7711

“An Equal Opportunity Employer’

ROOFERS NAKTIES DŽENITORIAI,

nuo 25 iki 45 metų amžiaus. 
Reikalingas patyrimas grindims 

plauti, vaškuoti ir blizginti.
Geras atlyginimas. Kreipkitės 
nuo 9:00 AM iki 4:00 PM nuo 
pirmadienio iki penktadienio.

200 EAST ONTARIO ST. 
Room 602 

Telefonuokite 664-6340

Automatic R & S 
SCREW MACHINE 

OPERATOR
Also set up and operate B & S 
Hand Screw. Steady employ

ment. Hospitalization.
Paid vacations, other benefits.

ILLINOIS BENDING
& MFG. COMPANY 
1150 W. Polk Street

IMMEDIATE OPENING 
Tool crib attendant, experienced. 

Fringe benefits, top wages. 
Profit sharing. 

BREUER ELECTRIC CO. 
5110 N. RAVENSWOOD 
Ask for Mr. Brooks 

Tel. 561-6162

INSTRUCTORS NEEDED 
5 years minimum. 

Qualification on multiple coil 
winding.

LI 8-1722 for apptt.

COLLECTOR
Experienced in retail or commercial. 

Telephone colection. 
Salary based on ability.

Liberal monthly bonus and benefits. 
Mr. REMEY ROBIN 

FR 2-2581

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikiai parbininkių^^^^^^^^^^^^ 

WAITRESSES 
WANTED 

Full and Part Time 
Exerienced Preferred 

Mr. BRADSHAW 
CHestnut 6-2819

REIKALINGA INDU PLOVĖJA 
RESTORANUI “PALANGA” 
6918 So. WESTERN AVE.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri miegami 
kambariai. 4020 So. Campbell Avė. 
Telefonas 254 - 6782.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas 1-me 
aukšte, gazo šildymas. 5649 So. Pau
lina. kambinti po 5 vai. vak., sekma
dienį visą dieną, tel. GR 6-5378.

BRIGHTON PARKE, 4359 So. Talman, 
išnuomojamas 2V2 kambario butas su 
baldais, sviesa ir kuru. $15.000 savai

tei. Pageidaujamas vyras.
Skambinti BI 7-4264.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paveiksle matome jūros karvę, anglu manatee vadinamą. Ji 
baisiai atrodo, bet nepavojinga, nes minta tiktai žole, ši jūros karvė 
laikoma atitvertoje Miami jūros pakraščio vietoje.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Ncmai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia note .tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

RICHTON PARK, ILL.
Near Park Forest—by owner, 3 bed
room brick ranch, on 9x10 acre. Sac
rificing for immediate sale this 
week. Must see to appreciate a real 
bargain. Call owner, in West Allis, 
Wisconsin (are code 414-321-8913 or 
Chicago PI 8-2686 for further inform
ation.

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16.000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba irRemontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstat.au senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6 0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valanda šiuo telefonu:

486 -8777.

REMKITE TUOS BIZNIEMS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6

perstat.au
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